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- O dată în an e Paştele, Po-
pescule; am zis să  fie masa boga-
tă  şi de-aia  am cumpărat  şi  ur-
zici şi lobodă.
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Următorul număr al cotidianului nostru

va apărea miercuri, 8 mai 2013

Sărbătoarea sfântă şi însemnată, după spusa românilor de pre-
tutindeni, a Învierii Domnului ne găseşte anul acesta în debutul
unei primăveri mai strălucitoare şi mai călduroase ca niciodată.
Aproape îmbrăţişată de caniculă. Dar deloc mai fericiţi ca acum
un an. Poate nu lipsiţi totalmente de speranţă, deşi nădejdile se
arată destul de firave. Definită corect, speranţa nu are nimic de a
face cu fericirea. De tot ce se opune speranţei din noi poate fi
făcută vinovată lumea exterioară, dar pentru pierderea ei nu pu-
tem învinovăţi pe nimeni.(...) Dar să ne bucurăm astăzi, căci acum
sunt Paştele. Să le întâmpinăm curaţi sufleteşte şi trupeşte, pe
cât ne stă în putinţă. Şi să fim, dacă putem, mai buni. Şi mai
solidari. Hristos a Înviat!
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Medicii
recomandă
cumpătare la
masa de Paşte
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Peste 3.000 de turiºti petrec sãrbãtorile
pascale în Delta Dunãrii, gradul de ocupa-
re a unitãþilor de cazare din Rezervaþie fi-
ind cu 25% mai mare decât cel înregistrat
anul trecut în aceeaºi perioadã. Preºedin-
tele filialei tulcene a Asociaþiei Naþionale

pentru Turism Rural, Ecologic ºi Cultural
(ANTREC), Silviu Gheorghe, a declarat
pentru Agerpres cã primele pensiuni care
au fost ocupate integral au fost cele de lux,
preþurile practicate pentru un pachet de
cinci zile all-inclusive ajungând la 1.000 de

euro. „Liniºtea naturii ºi
sãlbãticia zonei sunt valori
apreciate de vizitatorii Del-
tei Dunãrii, la care au ac-
ces inclusiv persoanele cu
venituri modeste. Turiºtii
au posibilitatea de a parti-
cipa la pregãtirile pentru
sãrbãtoare, iar în noaptea
de Înviere sã meargã cu
barca, sã ia luminã”, a afir-
mat Silviu Gheorghe. În
opinia sa, Sulina este în
aceastã perioadã cea mai
cãutatã destinaþie turisticã,
artistul Radu Captari ur-
mând sã susþinã recitaluri
astãzi, la Sulina, mâine -
la Criºan, iar luni - la Mila
23. „În Delta Dunãrii, la

ora actualã sunt aproape 3.000 de turiºti
români care au venit aici doar pentru Sãr-
bãtorile Pascale. Acest numãr nu-i include
pe turiºtii strãini care au venit pentru a ob-
serva pãsãrile”, a adãugat preºedintele fi-
lialei teritoriale a ANTREC. Primarul ora-
ºului Sulina, Aurel Dimitriu, ºi-a exprimat
speranþa ca în acest an numãrul turiºtilor
sã creascã. „Anul trecut, fenomenul turis-
tic la Sulina a stagnat. Sezonul turistic la
noi începe cu adevãrat în a doua parte a
lunii iulie, atunci când populaþia oraºului
ajunge ºi la 15.000 de persoane. Important
este însã faptul cã cei care se ocupã cu
turismul ºi-au modernizat structurile de ca-
zare ºi cele de transport”, a declarat pen-
tru Agerpres edilul oraºului Sulina. Datori-
tã caracteristicilor sale naturale, Delta Du-
nãrii - zonã cu triplu statut internaþional,
Rezervaþie a Biosferei, Sit Ramsar (zonã
umedã de importanþã internaþionalã, în spe-
cial pentru pãsãrile acvatice) ºi Sit al Patri-
moniului Mondial Natural ºi  Cultural
UNESCO - este una dintre destinaþiile tu-
ristice unice în Europa, dar ºi una dintre
cele mai scumpe destinaþii.
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CE a redus prognoza
de creºtere economicã a
României pentru 2014 la 2,2%

Comisia Europeanã a modificat pro-
gnoza privind creºterea economicã a
României pentru 2014 de la 2,5%, la
2,2%, anticipând ca factori pozitivi efec-
tul reformelor structurale ºi cererea in-
ternã, în timp ce evoluþia exporturilor
va fi afectatã de situaþia externã ºi de
condiþiile dificile de creditare. Astfel, CE
anticipeazã cã PIB-ul va creºte anul
viitor cu 2,2%, confirmând totodatã
prognoza de plus 1,6% pentru 2013, în
linie cu aºteptãrile FMI ºi ale Guvernu-
lui, potrivit prognozei economice de pri-
mãvarã, prezentatã ieri de Executivul
de la Bruxelles. Pentru anul viitor, FMI
anticipeazã o creºtere de 2% a PIB-ului
României, potrivit prognozei economi-
ce mondiale publicatã în aprilie. În pro-
gnoza economicã de iarnã, publicatã
în februarie, CE anticipa pentru Româ-
nia o creºtere economicã de 1,6% în
acest an ºi 2,5% în 2014.
Rehn: România, printre
candidatele la ieºirea din
procedura de deficit excesiv

România, Letonia ºi Lituania sunt
cele trei candidate evidente la ieºirea
din procedura de deficit excesiv, a de-
clarat, ieri, comisarul european pentru
Afaceri economice ºi monetare, Olli
Rehn, la Bruxelles, cu prilejul prezentã-
rii previziunilor economice de primã-
varã pentru 2013 ºi 2014, transmite
Agerpres. „Letonia ºi România au re-
dus amândouã deficitul sub 3% anul
trecut, 2012, ºi se menþin sub valoarea
de referinþã în previziunile pentru 2013
ºi 2014. De aceasta, ambele þãri par a fi
ferm pe drumul cãtre o corectare suste-
nabilã a deficitului lor excesiv ºi deci se
îndreaptã spre ieºirea din procedura
de deficit excesiv”, a declarat Olli Rehn
în cadrul unei conferinþe de presã. Ce-
lor douã þãri li s-ar putea alãtura ºi
Lituania, care a avut în 2012 un deficit
aproape de valoarea de referinþã de 3%.

România a cerut Comisiei
Europene ca aditivii folosiþi în
pasta de mici sã fie permiºi în
continuare. O expertã a
Ministerului Agriculturii a
participat, joi, la o reuniune pe
aceastã temã la Bruxelles,
transmite TVR. Prezentarea
reþetei de cãtre reprezentanta
Ministerului român al Agricul-
turii este doar primul pas în
procedura ce trebuie parcursã
pentru a obþine din partea
Uniunii Europene permisiunea
de a folosi la prepararea pastei
de mici bicarbonat de sodiu ºi
alte douã substanþe - un
colorant ºi un conservant -
care, potrivit normelor europe-
ne, ar urma ca de la 1iulie sã
fie interzise. O reacþie din
partea Bruxelles-ului pe acest
subiect a venit ieri, Frederic
Vincent, purtãtor de cuvânt al
comisarului european pentru
Sãnãtate ºi protecþia consuma-
torilor, Tonio Borg, precizând
cã folosirea bicarbonatului de
sodiu sau E 500 în reþeta
„mititeilor” de cãtre industria
cãrnii din România pare
acceptabilã, dar procedurile
vor trebui respectate, dupã
cum transmite Agerpres.
„Chestiunea a fost într-adevãr
discutatã ieri (n.r. - joi), la
reuniunea Grupului de lucru al
experþilor guvernamentali
asupra aditivilor alimentari”, a
declarat Vincent.  „Bicarbona-
tul de sodiu sau E 500 nu este
ºi nu a fost niciodatã autorizat
în prepararea cãrnii, inclusiv în
cazul «mititeilor». În noua listã
a aditivilor alimentari pentru

UE, folosirea autorizatã a
acestora este prezentatã în
conformitate cu categoriile de
alimente la care ei pot fi
adãugaþi. Noua listã este bazatã
pe autorizaþiile acordate în
conformitate cu vechile
directive ºi va intra în vigoare
de la 1 iunie”, a adãugat
acesta. „Dacã industria cãrnii
foloseºte aditivi care sunt
esenþiali pentru ei (n.r. -
mititei), este necesarã depune-
rea unei cereri de autorizare.
Folosirea aditivilor este anali-
zatã de la caz la caz ºi dacã
aceasta respectã condiþiile
prevãzute în legislaþia privind
aditivii alimentari, Comisia
Europeanã va propune autori-
zarea lor. În cazul concret al
folosirii E 500 în «mititei»,
folosirea aditivilor în acest
produs tradiþional pare accep-
tabilã, dar procedurile vor
trebui respectate”, a mai
precizat purtãtorul de cuvânt al
comisarului european Tonio
Borg. Normele privind interzi-
cerea folosirii bicarbonatului
de sodiu ºi a celorlalþi doi
aditivi au fost agreate de
statele membre, deci inclusiv
de România, acum câþiva ani.
Discuþia legata de mititei
priveºte Regulamentul 1129
referitor la aditivii alimentari ºi
nu normele europene pentru
produsele tradiþionale, acesta
fiind motivul pentru care
autoritãþile române încearcã
includerea micului pe lista
produselor tradiþionale, alãturi
de burgerul american ºi
cârnatul spaniol chorizo.

Reacþia CE: Folosirea
bicarbonatului de sodiu în reþeta

„mititeilor” pare acceptabilã Nu cãlcaþi prea tare pedala de acce-
leraþie ca sã nu fiþi amendaþi! Peste
1.500 de poliþiºti de la Rutierã ºi 298
de aparate radar monitorizeazã, zilnic,
traficul pe 394 de drumuri naþionale ºi
europene pânã dupã Paºti, adicã pânã
pe 6 mai. Poliþiºtii vor, astfel, sã previ-
nã producerea de accidente în aceastã
perioadã de minivacanþã, cu trafic in-
tens mai ales pe arterele care lea-
gã Capitala de staþiunile turistice
montane ºi de pe litoral. Oamenii
legii fac filtre pe drumurile naþio-
nale ce leagã staþiunile turistice
de marile oraºe, pe autostrãzile
A1, A2 ºi A3 (tronsonul Bucu-
reºti - Ploieºti), sectoarele de
drum dinspre punctele de trece-
re a frontierei, precum ºi pe tra-
seele de acces spre aceste zone.
Pe toatã perioada minivacanþei de

300  de  radare  au  împânz i t
d rumur i l e  na þ i ona le

Peste 9.500 de tineri fermieri au semnat contracte de finanþare pentru instalare
în mediul rural, în valoare de 211,6 milioane euro, suma reprezentând aproape 64%
din fondurile europene - de 331,8 milioane euro - alocate acestei mãsuri. Potrivit
datelor furnizate Agerpres de Agenþia de Plãþi pentru Dezvoltare Ruralã ºi Pescuit
(APDRP), sumele plãtite efectiv fermierilor pentru instalarea în mediul rural, pânã
la data de 18 aprilie 2013, au ajuns la 153,6 milioane de euro, respectiv 72,5% din
fondurile contractate. Mãsura 112 „Instalarea tinerilor fermieri”, din cadrul Progra-
mului Naþional de Dezvoltare Ruralã (PNDR) 2007-2013, a beneficiat de ºapte
sesiuni de depunere, cu o valoare cumulatã de 460,2 milioane euro. În cadrul
acestor sesiuni au fost depuse 22.494 de proiecte, în valoare totalã de 630,1 milioa-
ne euro, o sumã de aproape douã ori mai mare decât fondurile europene alocate
acestei mãsuri. Pânã la data de 18 aprilie 2013, din totalul proiectelor depuse au fost
selectate 12.455 de proiecte, în valoare de 310,2 milioane euro, iar proiectele con-
tractate au ajuns la 9.521, în cuantum de 211,6 milioane euro (63,78% din alocare).
Cea de-a ºaptea sesiune de depunere, ºi ultima pe aceastã mãsurã, cu o valoare de
120,9 milioane euro, s-a desfãºurat în perioada 1 iunie - 6 iulie 2012, în cadrul
cãreia au fost depuse 7.974 de proiecte, în cuantum de 272,4 milioane euro. Pe
Mãsura 112, tinerii fermieri sub 40 de ani care se instalau în mediul rural beneficiau
de o finanþare de 40.000 de euro.

Peste  9 .500  de  t ine r i  fe rmie r i
au  semnat  con t rac te  de  f i nan þa re
pen t ru  i n s ta la rea  î n  med iu l  r u ra l

Paºti, traficul rutier va fi supravegheat
ºi din elicopter. Numai joi, pe 2 mai,
aproape 150 de ºoferi care au circulat
pe DN7, în judeþul Dâmboviþa, spre
exemplu, au fost amendaþi. 106 dintre
aceºtia au fost sancþionaþi pentru de-
pãºirea limitei legale de vitezã. Valoarea
sancþiunilor aplicate este de 18.000 de
lei, informeazã poliþia.
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Sãrbãtoarea sfântã ºi însem-
natã, dupã spusa românilor de
pretutindeni, a Învierii Domnu-
lui ne gãseºte anul acesta în de-
butul unei primãveri mai strãlu-
citoare ºi mai cãlduroase ca nici-
odatã. Aproape îmbrãþiºatã de
caniculã. Dar deloc mai fericiþi
ca acum un an. Poate nu lipsiþi
totalmente de speranþã, deºi nã-
dejdile se aratã destul de firave.
Definitã corect, speranþa nu are
nimic de a face cu fericirea. De
tot ce se opune speranþei din noi
poate fi fãcutã vinovatã lumea
exterioarã, dar pentru pierderea
ei nu putem învinovãþi pe ni-
meni. E o problemã personalã
care nu se regleazã niciunde,
decât în singurãtate sau în pre-

Despre speranþãDespre speranþãDespre speranþãDespre speranþãDespre speranþã
MIRCEA CANÞÃR

zenþa unui duhovnic, aºa ne po-
vãþuieºte undeva biograful înge-
rimii. Nimic, aºadar, din lumea
contingentã nu poate disloca
speranþa ºi tot ce o poate sub-
mina e fals. Numai ceea ce o
întreþine e adevãrat. Ni se va
spune cã ne complacem în abs-
tracþiuni. ªi aºa este. Am aºtep-
tat Paºtele, ca ºi Crãciunul, cu
o trainicã nerãbdare ºi o bucu-
rie a cãrei misticã este inefabi-
lã. Dar aptã sã ne potenþeze spe-
ranþa. Fiindcã a pierde speranþa
nu-i un accident provocat de
împrejurãri nefaste, ci un pãcat,
adicã un eºec al sufletului, chiar
dacã este unul favorizat de îm-
prejurãri nefaste. Neîndoielnic
cã avem uneori motive sã ne te-

mem ºi sã ne simþim uitaþi de
Dumnezeu. Cãruia i s-a batjo-
corit pilda. Iar Atoatefãcãtorul
n-a putut uita nesocotirea porun-
cilor Lui. Credinþa devine, aºa-
dar, crucea pe care se vor spri-
jini speranþele sfârtecate. ªi ab-
senþa ei, a credinþei, înseamnã a
rãmâne în afara spiritului pas-
cal. Temãtori ºi îngânduraþi,
suntem, fireºte, departe de a
simþi în preajmã prezenþa celui
care a promis sã fie cu noi, în
toate zilele pânã la sfârºitul vea-
cului. Dar sã ne bucurãm astãzi,
cãci acum sunt Paºtele. Sã le în-
tâmpinãm curaþi sufleteºte ºi tru-
peºte, pe cât ne stã în putinþã.
ªi sã fim, dacã putem, mai buni.
ªi mai solidari. Hristos a Înviat!

Premierul Victor Ponta a anunþat,
recent, cã existã posibilitatea ca po-
dul de la Calafat-Vidin sã fie inaugu-
rat luna viitoare, în jurul datei de 15
iunie. Taxa perceputã pentru traver-
sarea acestui pod va fi cel mai proba-
bil de 2 euro în cazul autoturismelor,
iar pietonii ºi cicliºtii vor trece gratuit.
„Taxa pentru vehiculele cu masa în-
tre 3,5 ºi 7,5 tone ºi maximum 23
locuri va fi de 12 euro, cele având

Medicii craioveni avertizeazã
cã masa de Paºte nu trebuie
sub nici o formã sã se transfor-
me într-un prilej de exces
alimentar ºi bahic. Un consum
cumpãtat de produse tradiþiona-
le ºi bãuturã este recomandat
pentru a nu trece de la masa

Medicii recomandã
cumpãtare  la masa de Paºte

De Paºte, mesele copioase ºi alcoolul
consumat în exces se pot încheia neferi-
cit, cu o vizitã neprogramatã la spital.
Astfel, pornind ºi de la ceea ce s-a în-
tâmplat în ultimii ani, medicii recoman-

dã cumpãtare, pentru a evita probleme-
le de sãnãtate cum ar fi pancreatita acu-
tã, colicile biliare ºi toxiinfecþiile ali-
mentare, cel mai des întâlnite în zilele
de sãrbãtoare.

festivã direct pe patul camere-
lor de gardã. Fripturile suculen-
te, drobul, cozonacii ºi dulciuri-
le trebuie consumate cu mode-
raþie pentru cã toate aceste
preparate culinare sunt digerate
greu de organism.

Bolnavii cronic sunt sfãtuiþi

sã opteze pentru carne de
pasãre sau de vitã, fiartã sau la
grãtar. Aceeaºi recomandare se
aplicã ºi în cazul cardiacilor,
diabeticilor ºi persoanelor cu
afecþiuni digestive renale. Sarea
ºi condimentele – ardei iute,
hrean, usturoi – trebuie consu-
mate cu prudenþã, mai ales de
persoanele cardiace. Medicii
atrag însã atenþia ºi în ceea
priveºte consumul de alcool.
Nu este indicat, spre exemplu,
amestecul de bãuturi, în special
spirtoase.

Bolnavii trebuie

sã continue tratamentul

Nici dulciurile nu trebuie
consumate în exces, incluzând
aici tradiþionalul cozonac cu
nuci sau stafide ori torturile sau
prãjiturile cu cremã. Cei care
opteazã pentru un stil de viaþã
sãnãtos pânã la capãt pot
înlocui fãrã regrete dulciurile
cu fructe ºi legume. Atenþie
mare ºi la bãuturile consumate.
Trebuie evitate pe cât posibil
sucurile carbogazoase. Aportul

de lichide trebuie sã fie de
minimum 2 litri pe zi. Reco-
mandate sunt ceaiurile neîndul-
cite de plante, apa platã sau
sucurile naturale.

Totodatã, bolnavii cronic nu
trebuie sã întrerupã regimul
recomandat de medic în aceastã
perioadã. Persoanele cu afecþi-
uni cunoscute vor pãstra
continuu legãtura cu medicii
curanþi pentru a evita agravarea
stãrii de sãnãtate ºi luarea unor
mãsuri profilactice suplimentare.

RADU ILICEANU

Taxã perceputã pentru traversarea
podului Calafat-Vidin

între 7,5 ºi 12 tone vor plãti 18 euro,
camioanele de peste 12 tone cu ma-
ximum trei axe vor plãti 25 de euro,
iar cele cu patru ºi mai multe axe –
37 de euro”, se precizeazã în cotidia-
nul Sega, publicat în Bulgaria. Taxele
sunt comparabile cu cele percepute
pentru traversarea podului Ruse-Giur-
giu ºi de câteva ori mai mici faþã de
cele pentru traversarea Dunãrii cu fe-
ribotul Calafat-Vidin, care se ridicau

pânã la 92 de euro, în cazul
tirurilor. Sofia a organizat re-
cent o licitaþie pentru alege-
rea companiei care va elabo-
ra sistemul electronic pentru
plata taxelor de pod. Sistemul
va trebui sã funcþioneze în
trei limbi – românã, bulgarã
ºi englezã. Termenul-limita
pentru depunerea ofertelor
este 7 mai a.c., iar sistemul
trebuie realizat în 20 de zile.

MARGA BULUGEAN
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Spitalul Municipal din Calafat
s-a dovedit neîncãpãtor, ieri,
dupã ce, aproximativ 100 de fe-
mei, toate angajate ale fabricii de

În jur de 100 de angajate ale fabricii
de confecþii SC Maglierie Cristian Im-
pex SRL Calafat au ajuns la spital, ieri-
dimineaþã, douã dintre ele fiind trimise
la Craiova pentru cã erau în stare gra-
vã, dupã ce au fost intoxicate cu un in-
secticid foarte puternic. Femeile au
ajuns la muncã, ieri, în jurul orei 8.00,
ºi la scurt timp dupã începerea progra-
mului au început sã se simtã rãu. S-a

stabilit cã reprezentanþii firmei fãcuse-
rã deratizarea cu o searã înainte ºi nu
aerisiserã suficient încãperile în care
îºi desfãºurau activitatea muncitoare-
le. Tot personalul unitãþii, mai bine de
600 de persoane, a fost evacuat, s-a
întrerupt activitatea, iar inspectorii
ITM Dolj au deschis o anchetã în cau-
zã, fiind constatate deficienþe pe linia
securitãþii ºi sãnãtãþii în muncã.

confecþii Maglierie Cristian Im-
pex SRL din Calafat, au ajuns la
unitatea medicalã, prezentând
simptome de intoxicaþie. Mai mult

decât atât, douã dintre ele au fost
trimise la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova, întrucât sta-
rea lor era mai gravã. Femeile
veniserã de dimineaþã la serviciu,
însã în scurt timp au început sã
se simtã rãu, sã prezinte stãri de
ameþealã ºi vomã, astfel cã au
ajuns la spitalul din localitate, fi-
ind diagnosticate cu intoxicaþie.
S-a stabilit cã reprezentanþii fir-
mei au fãcut, joi seara, în jurul
orei 18.00, dezinsecþia spaþiilor
de lucru cu un insecticid foarte
puternic, Aqua Py ºi nu au aeri-
sit decât ieri-dimineaþã, cu apro-
ximativ o orã înainte de începe-
rea programului de lucru. Ime-

diat ce s-a stabilit cauza intoxi-
caþiei, au fost evacuate toate cele
peste 600 de persoane care erau
în unitate, la faþa locului fiind tri-
miºi pentru cercetãri doi inspec-
tori de la Inspectoratul Teritorial
de Muncã Dolj.

“Reprezentanþii unitãþii au fã-
cut asearã (n.r. – joi searã) dera-
tizarea ºi nu au aerisit spaþiile de
lucru decât în aceastã diminea-
þã, astfel cã vorbim despre apro-

ximativ 100 de cazuri de intoxi-
caþie cu insecticid. Din primele
cercetãri s-au constatat deficien-
þe pe linia securitãþii ºi sãnãtãþii
în muncã, pentru care se vor
aplica sancþiuni contravenþiona-
le conform prevederilor legale”,
ne-a declarat Cãtãlin Mohora,
inspectorul-ºef al Inspectoratu-
lui Teritorial de Muncã Dolj. An-
cheta continuã în cauzã.

CARMEN ZUICAN

Reamintim cã, în octombrie 2010, pro-
curorii DIICOT – Serviciul Teritorial Cra-
iova i-au trimis în judecatã pe Samir Sprîn-
ceanã, Ovidiu Doran, Bogdan Niþulescu,
Claudiu Bãlan, Aurel Gigi Toma zis “Gher-
ghe” ºi Liviu Sfetcovici, pentru constitui-
rea unui grup infracþional organizat, adera-
rea sau sprijinirea sub orice formã a unui
astfel de grup, deþinere de echipamente în
vederea falsificãrii instrumentelor de platã
electronicã ºi deþinere, fãrã drept, a unui
dispozitiv, program informatic, parolã, cod
de acces sau datã informaticã.

Conform anchetatorilor, cei ºase consti-
tuiserã un grup infracþional organizat care
se ocupa cu clonarea de carduri ºi retra-
geri frauduloase de numerar de la banco-
mate din mai multe state ale UE. Pe 1 iunie
2010, ofiþerii BCCO Craiova i-au reþinut, la
vama Cenad, pe Samir Sprânceanã, Ovidiu
Doran ºi Bogdan Niþulescu înainte sã iasã
din þarã, cu destinaþia Germania, în aceeaºi

Pregãtirile pentru sãrbãtorile pascale
sunt pe ultima sutã de metri la Penitencia-
rul Craiova. Persoanele private de liberta-
te vor avea parte de un program special în
aceste zile: vor asista la slujbe religioase
specifice Paºtelui, vor viziona spectacole
artistice ºi vor gusta din bucatele tradiþio-
nale pregãtite special pentru ei.

 Pe parcursul întregii perioade a Sfinte-
lor Sãrbãtori Pascale, televiziunea cu cir-
cuit închis „Info TV” va avea un rol ma-
jor, urmând sã difuzeze emisiuni specifi-
ce, filme cu caracter religios precum ºi
Slujbele de Denii si Înviere.

„Scopul activitãþilor educative ºi mo-
ral-religioase planificate în aceastã perioa-
dã este acela de a aduce cât mai aproape
de inimile persoanelor private de libertate
spiritul acestor sfinte
sãrbãtori, de a-i face mai
buni, mai îngãduitori ºi
nu în ultimul rând de a
fi mai aproape de familii
ºi de cei dragi”, a preci-
zat Cãtãlin Borleanu,
purtãtor de cuvânt la Pe-
nitenciarul Craiova.

Bucate
tradiþionale

pe masa deþinuþilor
Totodatã, ca urmare

a colaborãrii cu Servi-
ciul Umanitar pentru
Penitenciare s-a putut

Magistraþii Înaltei Curþi de Casa-
þie ºi Justiþie au respins, joi, 2 mai

a.c., ca nefondate, recursurile formu-
late de omul de afaceri craiovean

Samir Sprînceanã ºi de ceilalþi cinci
inculpaþi împotriva sentinþei Tribuna-

lului Dolj prin care au fost condam-
naþi la închisoare cu executare

pentru infracþiuni privind comerþul
electronic. Astfel, cei ºase rãmân cu
pedepsele primite pe fond, între 3 ºi
5 ani de închisoare, ºi imediat ce se
vor emite mandate de executare a

pedepsei pe numele lor vor fi cãutaþi
ºi încarceraþi de poliþiºtii craioveni.
Samir Sprînceanã a fost condamnat

la 5 ani de închisoare.

zi fiind efectuate mai multe percheziþii la
locuinþele membrilor grupãrii.

Pe 29 septembrie 2011, judecãtorii de
la Tribunalul Dolj au pronunþat sentinþa în
dosar ºi i-au condamnat pe Samir Sprîn-
ceanã, pe nepotul sãu, Ovidiu Doran, pe
Iulian Niþulescu ºi pe Gigi Toma la câte
cinci ani de închisoare, Claudiu Bãlan a
primit o pedeapsã de trei ani ºi ºase luni
de închisoare, iar Liviu Sfetcovici a fost
condamnat la trei ani de închisoare, toate
pedepsele fiind cu executare. Toþi ºase au
formulat apel, care a fost respins pe 18
aprilie 2012 de judecãtorii de la Curtea de
Apel Craiova. A urmat recursul, însã nici
de aceastã datã inculpaþii n-au avut mai
mult succes, recursurile lor fiind respinse
joi de Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie.
Hotãrârea este definitivã.

CARMEN ZUICAN

Paºtele va fi sãrbãtorit la Penitenciarul Craiova ca în fieca-
re an, cu un meniu tradiþional, mai bogat decât în zilele

obiºnuite, ºi printr-un program special din care nu vor lipsi
momentele cu caracter religios.

realiza  susþinerea materialã a 150 per-
soane private de libertate care nu sunt vi-
zitate de familie, prin oferirea unor pa-
chete conþinând alimente. În plus, în ve-
derea dezvoltãrii ºi exersãrii comporta-
mentelor prosociale, în aceastã perioadã
a fost organizatã o vizitã în comunitate la
Mãnãstirea Clocociov – judeþul Olt, cu
un grup de 10 persoane private de liber-
tate femei.

Nu în ultimul rând, în zilele de dumini-
cã ºi luni persoanele private de libertate
vor beneficia de un meniu alimentar îm-
bunãtãþit din care nu vor lipsi, pe lângã
tradiþionalele ouã roºii, ciorba de periºoa-
re, piure de cartofi cu fripturã de carne
porc, gogoºi ºi macaroane cu brânzã.

RADU ILICEANU
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Slujbe speciale
în toate bisericile

din Arhiepiscopia Craiovei

Daruri de Paşti
pentru copiii nevoiaşi

Bucuraţi-vă: Hristos
Cel Înviat este cu noi!

Învierea Mântuitorului Iisus Hristos este cea mai mare
sărbătoare c reştină, învăţătura care stă la temelia credinţei
noas tre. De aceea, Apostolul Pavel spune: “Dacă Hristos
n-a înviat,  zadarnică este atunci propovăduirea noas tră,
zadarnică şi credinţa voas tră” (I Corinteni 15, 14). Sinaxa-
rul marii sărbători învaţă: “În Sfânta ş i Marea Duminică a
Paştilor prăznuim Învierea cea aducătoare de viaţă a Dom-
nului Dumnezeu şi Mântuitorului nostru Iisus Hristos , pe
care o numim şi Paşte, după cuvântul care în vechiul grai
evreiesc înseamnă trecere. Pentru că ac easta este ziua în
care Dumnezeu a adus de la început lumea dintru nefiinţă
întru fiinţă, în această zi, smulgând Dumnezeu poporul is-
raelian din mâna faraonului, l-a trecut prin Marea Roşie şi
tot în aceas tă zi S-a pogorât din ceruri şi S-a sălăşluit în
sânul Fecioarei. Iar acum, smulgând tot neamul omenesc
din adâncul iadului, l-a suit la cer ş i l-a adus iarăşi la ve-
chea vrednicie a nemuririi”. În lumina divină a Învierii se
naşte bucuria deplină a sufletului care se regăseşte în co-
muniunea cu Hristos. Această bucurie are însuşirea de a fi
eternă pentru că toate motivele de întristare rămân lipsite
de orice importanţă în faţa biruinţei asupra morţii. Învierea
este, fără îndoială, un fapt istoric, real şi irevoc abil, o si-
guranţă absolută a creştinilor că Iisus a murit,  luând asu-
pra Sa păcatele oamenilor, a Înviat şi stă în Ceruri de-a
dreapta Tatălui. Nic iun evanghelist nu descrie Învierea

Domnului, deoarece nu au fost martori la
această minune, doar consemnează ce s-a
petrecut după ce Hristos a ieşit din mormânt.
Din evanghelii aflăm că în prima zi a săptă-
mânii, duminica, femeile mironosiţe au venit
cu miresme la mormântul lui Hristos, să ungă,
după obicei,  trupul lui Iisus. Maria Magdale-
na, venită c u celelalte femei, ajunge prima la
mormânt şi, uimită de vederea pietrei ridica-
te ş i a mormântului gol, nu le mai aşteaptă şi
aleargă să le vestească apostolilor  cele petre-
cute. Pe c ând femeile mironosiţe mergeau
către apos toli să vesteas-
că cele întâmplate, sunt
întâmpinate de Hristos cu
următoarele c uvinte: “Bu-
curaţi-vă!” ş i “Nu vă te-

meţi!” El le repetă îndemnul dat de în-
ger: “Duceţi-vă şi vestiţi fraţilor Mei, să
meargă în Galileea şi acolo mă vor ve-
dea!” La mormânt ajung şi Ioan şi Pe-
tru.  În afară de prezenţa giulgiului şi a
mahramei, care arătau că Hristos a în-
viat,  apostolii au simţit în mormânt ceva
minunat, o experienţă învăluită în taină,
care a constituit o adevărată iluminare.
Din acest moment, Ioan a crezut fără
şovăială în Învierea lui Hristos. Cei doi
apos toli vor merge să vestească şi ce-
lorlalţi Învierea lui Hristos. Maria Mag-
dalena, care îi urmase, nu pleacă de la
mormânt, rămâne aici să plângă. Gân-
dul ei era că trupul lui Iisus fusese fu-
rat.  Pe când plângea, potrivit Scripturii,
i se arată doi îngeri. După puţin timp, i se arată şi Hris tos,
pe c are Îl aseamănă pentru început cu un grădinar, căruia
îi c ere să-i spună unde a fost pus  Hristos. După ce Îl recu-
noaş te, primeşte misiunea să meargă şi să ves tească uce-
nicilor: “Mergi la fraţii Mei ş i le spune: Mă voi sui la Tatăl
Meu şi Tatăl vostru!” Învierea lui Hristos nu es te o simplă
revenire la viaţa pământească, ci începutul altei vieţi: viaţa
veşnică, în care trupul omenesc nu mai este supus str ică-

ciunii. De aceea, Biserica Ortodoxă cântă în ziua de Paşti:
“Prăznuim astăzi omorârea morţii şi începutul unei alte vieţi,
veşnice”. Omul ar fi trebuit să nu cunoască moartea ş i să
rămână în s tarea de nepăcătoşenie până la întărirea defini-
tivă în bine, pentru a avea parte de viaţa cea veşnică. Pen-
tru că Adam a păcătuit, însă, omul şi-a atras moartea,  iar
gândul la moarte poartă în sine un fior ce nu poate fi oco-
lit. Sufletul a rămas nemuritor, dar trupul a fost supus morţii.
Până la jer tfa lui Iisus Hristos pe Cruc e, orice moarte era
jalnică, ea nefiind luminată de nădejdea Învierii. După mân-
tuirea câştigată prin Învierea lui Iisus  Hristos moartea a
căpătat o măreţie nespusă, Sfântul Pavel ajungând să spu-

nă: “Pentru mine viaţa este Hristos  şi
moartea un câştig!” (Filipeni 1, 21).  As-
tăzi ni s-au deschis porile Raiului şi ale
Împărăţiei Cerurilor. Astăzi îngerii se bu-
cură împreună şi preamăresc pe Dum-
nezeu. Suntem datori înaintea lui Dum-
nezeu să ne străduim neîncetat, să păs-
trăm dreapta credinţă, să trăim în duhul
dragos tei creştine, să lepădăm din c a-
sele şi inimile noas tre toată răutatea,
toată într istarea şi păc atul şi să primim
cu buc urie pe Hristos Cel Înviat!  Să ne
închinăm Cruc ii pe c are S-a răs tignit
Hristos! Să urmăm cu credinţă şi nă-
dejde pe Mântuitorul nos tru,  împreună
cu Maica Domnului, cu Apostolii, cu toţi
sf inţii, c u părinţii şi înaintaş ii noştri! Să
ne sărutăm duhovniceşte frate c u fra-
te, să ne împăcăm, să ne iubim unii pe
alţii fiindcă astăzi am dobândit iertarea
şi mântuirea prin Înviere!  Nimeni să nu
fie tr ist,  nimeni să nu-ş i piardă credinţa

şi nădejdea în necazurile vieţii, căc i Hristos Cel Înviat
es te c u noi! Îl purtăm în noi ş i va rămâne în vec i c u noi,
de vom rămâne în dragostea Lui si-I  vom păzi poruncile!
Cu această credinţă dătătoare de viaţă, c are ne dă putere
şi biruinţă, să cântăm împreună: “Hris tos  a înviat din
morţi,  cu moartea pe moarte călcând ş i c elor  din mor-
minte viaţă dăruindu-le!” Amin!

 Preot LIVIU SĂNDOI

În perioada sărbătorilor pascale, în toate bisericile se oficiază sluj-
be speciale. Astăzi de dimineaţă, preoţii şi diac onii catedralelor şi pa-
racliselor mitropolitane din Craiova vor oficia Liturghia Sfântului Va-
sile c el Mare şi se vor pregăti pentru slujba Sfintei Învieri. În noaptea
de Înviere, ÎPS Părinte Mitropolit Irineu va sluji la Catedrala Mitropo-
litană „Sfântul Mare Muc enic  Dimitr ie”. Duminică,  5 mai şi luni,  6
mai, în prima, respec tiv, a doua zi a Sfintelor Paşti, ÎPS Ir ineu va sluji
la Paraclisul mitropolitan „Maica Domnului-Dudu” din Craiova, iar
marţi,  7 mai,  va săvârşi Sfânta Liturghie şi slujba de târnosire a Para-
clisului Spitalului municipal din Băileşti, judeţul Dolj.

MAGDA BRATU

Iepuraşul de Paşti a venit deja
la peste 450 de copii care provin
din familii nevoiaşe din judeţul
Dolj.  Ace’tia au primit cadouri –
pachete cu îmbrăcăminte, încăl-
ţăminte, jucării, dulciuri – în ca-
drul unui proiect de anvergură
desfăşurat de Asociaţia „Vasiliada”,
patronată de Mitropolia Olteniei,
împreună cu BRD – Groupe So-

ciété Générale, cu prilejul Sfinte-
lor Sărbătorilor Pasc ale.

Proiectul umanitar a urmărit să
aducă o bucurie în sufletele copii-
lor aflaţi în dificultate, iar în acest
scop asistenţii sociali ai Asociaţiei
„Vasiliada” împreună cu reprezen-
tanţii BRD şi-au propus să le dăru-
iască acestora pachete cu produse
în funcţie de nevoile lor. Părintele

Adrian Stănulică, preşedintele aso-
ciaţiei, a precizat că peste jumăta-
te dintre cei care au primit aceste
daruri provin din mediul rural, iar
o parte sunt copii care beneficiază
de serviciile asociaţiei în centrele
sociale de zi: «Această acţiune a
fos t desfăşurată în două etape: în
prima, asistenţii sociali ai Asoc ia-
ţiei „Vas iliada” au evaluat nevoile

tuturor c opiilor   ş i au ela-
borat f ise individuale c u
profilul social al c opiilor.
Ac este fise au fost trimise
către angajaţii BRD, care
au pregătit câte un dar fie-
cărui c opil».

Totodată, părintele Stănu-
lică a subliniat faptul că Aso-
ciaţia „Vasiliada” se bucură
de o colaborare fructuoasă
cu BRD – Groupe Société
Générale: “Este primul proiect
de o anvergură atât de mare
pe care îl desfăşurăm împre-
ună cu BRD, însă, la nivel lo-
cal, asociaţia noastră s-a bu-
curat şi în anii trecuţi de spri-
jinul BRD Craiova în proiecte
sau în acţiuni punctuale”.

ALINA DRĂGHICI
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Companiile din industria materialelor de con-
strucþii ºi industria sticlei au propus autoritãþi-
lor reducerea TVA la materialele de construcþii
destinate lucrãrilor de îmbunãtãþire a eficienþei
energetice. „Reprezentanþii industriei materiale-
lor de construcþii ºi ai industriei sticlei s-au în-

Firmele vor TVA scãzut la materialele
de construcþii destinate lucrãrilor

de îmbunãtãþire a eficienþei energetice
tâlnit recent cu oficialii ME, în cadrul consultãri-
lor pentru elaborarea Strategiei de reindustriali-
zare a României. Companiile au ridicat proble-
me specifice din domeniu, referitoare la fiscali-
tate, preturile la energie ºi la gaze, instabilita-
tea legislativã, forþa de muncã necalificatã, fã-

când totodatã propuneri pentru descentrali-
zarea curriculumului ºcolar, existenþa unui
parteneriat public-privat privind educaþia
tehnicã ºi reducerea TVA la materialele de
construcþii destinate lucrãrilor de îmbunãtã-
þire a eficienþei energetice”, se precizeazã într-
un comunicat de presã al Ministerului Eco-
nomiei. Urmãtoarele întâlniri pentru elabora-
rea Strategiei de reindustrializare a României
vor reuni reprezentanþii industriei cauciucu-
lui ºi ai maselor plastice, industriei anorga-
nice ºi industriei îngrãºãmintelor, industriei
hârtiei ºi reciclarea.

MARGA BULUGEAN

Pe 1mai a.c., McDonald’s România a
lansat o campanie nouã, cu produse
inspirate din gastronomia localã –
Sãptãmâni Româneºti la McDonald’s. În
cadrul acestei campanii, consumatorii vor
avea ocazia sã descopere produse
complet noi: sandviºurile McMici
ºi Dublu McMici, sandviº cu porc
ºi sos de hrean, salatã de varzã ºi
un desert special cu afine. „Suntem
în România de aproape 18 ani ºi
credem cã este un moment potrivit
sã arãtãm cã McDonald’s este un
brand care ºtie sã se adapteze
gustului local. Aºa a apãrut
campania Sãptãmâni Româneºti la
McDonald’s. Suntem mândri de
efortul nostru ºi sperãm ca produ-
sele sã fie apreciate atât de
consumatorii noºtri fideli cât ºi de
aceia care ºi-au dorit confirmarea
cã McDonald’s este un brand
îndrãzneþ”, declarã Daniel Boaje,

director general McDonald’s România.
Campania Sãptãmâni Române’ti la
McDonald’s se desfãºoarã în perioada 1
mai – 2 iunie a.c., în toate restaurantele
McDonald’s din þarã.

MARGA BULUGEAN

Sãptãmâni Româneºti la McDonald’s

Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi
Tineret (DJST) Dolj ºi Casa de Culturã a
Studenþilor au organizat miercuri, 2 mai,
prima etapã a Zilelor Tineretului. Sute de
tineri s-au adunat pe esplanada Teatru-
lui Naþional “Marin Sorescu” din Craio-

va, pentru a lua parte la spectacolul or-
ganizat special pentru ei. Baschetul ºi
ºahul i-au antrenat pe tineri în competiþii,
iar muzica de calitate ºi demonstraþiile
sportive i-au încântat peste mãsurã.

Ana Doanã, Theodora Sara Nicores-

cu, Mihaela Scuipici, Ansamblul Folclo-
ric „Altia”, Iulia Demetrescu ºi Dan Neni-
cu, Mihaela Pãtran, Ansamblul Folcloric
“Doian Mischiului”, CBC BeatBox Ana-
nia Martin, Andreea Chirca, Alisia Oanþã,
Freaks, Greeen Box, Kramf Danser Lee

Sister” – Alexandra Baldea ºi Eli Dobre,
Alma Balet, Irini Diana Neagoie ºi Gabiriel
Acrivopol, Expression Dance, Trupele de
dans modern si street dance ale Cercului
Militar Craiova, CS. Power Gym Craiova,
WUSHU KUNG-FU, sunt cei care au
evoluat pe esplanada Teatrului Naþional
“Marin Sorescu” sub privirile a sute de
tineri, încântaþi de spectacolul oferit de
Direcþia Judeþeanã pentru Sport ºi Tine-
ret Dolj ºi Casa de Culturã a Studenþilor.

Activitãþile dedicate Zilelor Tineretu-
lui continuã ºi pe 8 ºi 9 mai, organizatorii

aºteptând o participare ºi mai mare din
partea tinerilor craioveni. «În ultima zi a
manifestãrilor, 9 mai, va avea loc Turul
Oraºului pe bicicletã urmând traseul: Spi-
talul Filantropia – Grãdiniþa Mihai Bravu
– Muzeul Olteniei – Parcul “Nicolae Ro-
manescu” – Casa Memorialã „Nicolae
Romanescu” – Biblioteca Judeþeanã –
Universitatea din Craiova. Acþiunea are
ca scop atragerea tineretului cãtre prac-
ticarea ciclismului», a precizat Alina Io-
nescu, director în cadrul DJST Dolj.

ALINA DRÃGHICI

Sute de tineri craioveni
au petrecut Ziua Tineretului

Fiind singura sãrbãtoare organizatã
în aceastã perioadã în partea de nord a
judeþului Dolj, majoritatea oamenilor au
profitat de zilele libere ºi au mers cu mic,
cu mare, la „Zilele comunei Brãdeºti”.
Aproximativ ºase mii de oameni au fost
prezenþi în prima zi. Pentru cã pe 1 mai
primarul comunei Brãdeºti, Ionel Rãcã-
reanu, nu a avut timp sã îºi sãrbãtoreas-
cã ziua de naºtere, acesta a petrecut pe 2

mai, alãturi de foarte mulþi prieteni, prin-
tre ei numãrându-se deputaþii Ionuþ Stroe
ºi Petre Petrescu, primarii Mircea Guþã
de la Calafat ºi Florian ªerban de la Pre-
deºti, directori de instituþii, trezorierul
PSD Dolj, Alin Golumbeanu, ºi Marian
Irinei, consilierul ministrului pentru Rela-
þii cu Parlamentul.

„Mã bucur foarte mult cã în cele douã
zile de sãrbãtoare au venit atât de mulþi

oameni la Brãdeºti, pentru a ne fi alãturi
ºi pentru a se simþi bine. Din punctul
nostru de vedere totul a ieºit foarte bine.
Am avut artiºti consacraþi pe scenã, am
avut invitaþi de seamã, locuri de joacã
pentru copii ºi toate celelalte ingrediente
necesare pentru o petrecere pe cinste.
Dacã nu am avut nici o reclamaþie înseam-
nã cã oamenii s-au simþit bine. Le mulþu-
mesc celor care ne-au fost alãturi, ºi le
doresc tuturor sã aibã sãrbãtori pascale
fericite, liniºtite, alãturi de persoanele care
le sunt dragi”, a declarat primarul comu-
nei Brãdeºti, Ionel Rãcãreanu.

„Am venit la o sãrbãtoare frumoasã,
foarte bine organizatã”

Toþi cei care au urcat pe scenã pentru
a transmite un mesaj celor prezenþi la „Zi-
lele comunei Brãdeºti”, pe lângã cuvin-
tele frumoase spuse despre modul de
organizare a evenimentului, l-au lãudat
ºi pe primarului Ionel Rãcãreanu, care
este un om bãtãios, un bun gospodar,
care a schimbat faþa localitãþii pe care o
conduce. „Am venit cu foarte mare plã-
cere în cele douã zile la Brãdeºti pentru

cã mã leagã o prietenie de primarul Ionel
Rãcãreanu ºi îi respect foarte mult pe
oamenii din aceastã comunã. A fost un
bun prilej sã întâlnim oameni dragi, prie-
teni vechi cu care poate cã nu ne-am mai
vãzut de mult. Am venit la o sãrbãtoare
frumoasã, foarte bine organizatã, la care
au participat foarte mulþi oamenii ºi din
localitãþile vecine. Îi felicit pe organiza-
tori, îi salut pe brãdeºteni ºi le doresc, lor
ºi tuturor doljenilor, sã aibã un Paºte feri-
cit ºi luminos!”, a spus consilierul guver-
namental Marian Irinei.

Lara ºi Alex Velea vedetele
evenimentului

Prima zi a fost încheiatã de o artistã de
pop, Lara, iar în a doua searã ultimul care
a urcat pe scenã a fost Alex Velea. Dar pe

parcursul celor douã zile pe scenã au ur-
cat mai mulþi soliºti de muzicã popularã,
aºa cum au promis organizatorii: Ionuþ ºi
Doiniþa Dolãnescu, Mariana Ionescu
Cãpitãnescu, Niculina Stoican, Sanda
Argint, Nelu Biþînã, Cornel Cojocaru,
Marcela Fota, Fam. Tapotã Lãtãreþu,
Ansamblul Folcloric “Maria Tãnase”,
Valentin Sanfira, Violeta Constantin, Cris-
tian Bãnãþeanu, Mirela Zisu, Marius
Mãgureanu, Marina Bucosu, Ionela
Anghel Popa, Mihaela Toncea, Sorin
Lepãdatu, Claudia Ghiþulescu, Livia Ce-
lea, Lavinia Bîrsoghe, Filuþa Bogdan,
Maria Birãu, Luisa Dumitra, Rozele Cala-
fatului, Liliana Popa, Aneta ªiºu Bobo-
lan, Manuela Motocu, Marcu Nicolici,
Costin Niþu, Marina Birou.

MARIN TURCITU

A cincea ediþie a „Zilelor comunei Brãdeºti”
se poate spune cã a fost o reuºitã.  Pe 1 mai,
aproximativ ºase mii de oameni s-au adunat sã
asculte muzicã de calitate, sã mãnânce un grãtar,
viþel sau berbecuþ la proþap ºi sã socializeze. Sãr-
bãtoarea a avut toate ingredientele necesare, iar

organizarea a fost impecabilã. Lume prezentã pe
stadionul din Brãdeºti a fost ºi pe 2 mai. Oame-
nii nu au plecat pânã nu au vãzut focul de artificii
pregãtit de autoritãþile locale. Trãgând o linie,
primarul Ionel Rãcãreanu se declarã mulþumit
ºi, odatã cu el, ºi brãdeºtenii.

„Zilele comunei Brãdeºti”, o sãrbãtoare care„Zilele comunei Brãdeºti”, o sãrbãtoare care„Zilele comunei Brãdeºti”, o sãrbãtoare care„Zilele comunei Brãdeºti”, o sãrbãtoare care„Zilele comunei Brãdeºti”, o sãrbãtoare care
s-a bucurat de mare success-a bucurat de mare success-a bucurat de mare success-a bucurat de mare success-a bucurat de mare succes
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Ministrul francez de Interne,
Manuel Valls, a anunþat joi o anche-
tã administrativã privind primele
necuvenite încasate de predeceso-
rul sãu, Claude Gueant (foto), dupã
ce solicitase personal acest lucru
prim-ministrului. Rezultatul anche-

tei este aºteptat în curs de o lunã.
Sumele încasate de Gueant se ridi-
cã la 20-25.000 de euro ºi, deºi pri-
mele declaraþii ale acestuia sunt „li-
niºtitoare”, actualul ministru de In-
terne a evidenþiat faptul cã directo-
rul general al Poliþiei Naþionale, Clau-

de Baland, a solicitat din toamna tre-
cutã, apoi la începutul anului, re-
glarea unor chestiuni de gestiune.
Pe lângã bonusurile în numerar în-
casate necuvenit de Claude Gueant
s-a mai descoperit ºi un transfer de
500.000 de euro în contul sãu ban-
car, care ar fi provenit din vânzarea
a douã tablori aparþinând pictorului
olandez Andries van Eertvelt unui
coleg avocat. Cu toate cã plata a
fost efectuatã în numerar, vânza-
rea tablourilor ridicã o serie de în-
trebãri. Fiindcã fostul ministru de
Interne n-a solicitat niciodatã un
certificat de export pentru cele douã
tablouri, a menþionat joi ministrul
Culturii pentru AFP. Conform site-
ului specializat „Tribuna Artei”, pen-
tru orice tablou a cãrui valoare este
mai mare de 150.000 de euro tre-
buie obþinut un certificat de la Mi-
nisterul Culturii, care poate autori-
za ieºirea de pe teritoriul Franþei.
Discuþiile s-au complicat în jurul
acestui subiect ºi Claude Gueant a

declarat pentru „Liberation” cã „pie-
sele justificative ale vânzãrii celor
douã tablouri vor fi puse la dispozi-
þia justiþiei”. Este vorba de douã ta-
blouri flamande ºi pe rol au intrat ºi
autoritãþile fiscale, interesate sã afle
dacã fostul ministru de Interne a
plãtit o taxã dupã vânzarea acesto-
ra. Or, Claude Gueant a achiziþio-
nat cele douã tablouri „în urmã cu
20 de ani”, înainte de a le vinde în
2008, aºa cã este normal sã nu fi
plãtit nici un fel de impozit pe acea
vânzare. Fãrã a se pronunþa asu-
pra afacerii Gueant, un cunoscã-
tor al chestiunilor de luptã contra
fraudei financiare estimeazã cã
„operele de artã sunt un mod fan-
tastic de a transfera bani în mod
artificial”, deoarece este dificil de
stabilit cât de mare este plusvaloa-
rea într-o perioadã de timp foarte
scurtã. Ceea ce este sigur e cã
„omul cheie” al lui Nicolas Sarko-
zy are de dat explicaþii, aflându-se
la limita „fraudei fiscale”.

Franþa: Fostul ministru de Interne,Franþa: Fostul ministru de Interne,Franþa: Fostul ministru de Interne,Franþa: Fostul ministru de Interne,Franþa: Fostul ministru de Interne,
Claude Gueant, are problemeClaude Gueant, are problemeClaude Gueant, are problemeClaude Gueant, are problemeClaude Gueant, are probleme

Directorul general al FMI,
Christine Lagarde, a apreciat
joi, la o zi dupã ce numeroase
manifestaþii antiausteritate au
avut loc în Europa de 1 Mai,
cã „nu existã alternativã
pentru austeritate”, într-un
interviu pentru RTS (La
Télévision Suisse Romande),
preluat de AFP. Pentru Lagar-
de, este nevoie ca eforturile
actuale sã fie continuate. În
interviul cu o duratã de 15
minute, ce poate fi vizionat
online pe site-ul RTS, ºefa
FMI a adãugat cã „situaþia
este dificilã”, cã trebuie
menþinutã „o disciplinã buge-
tarã” ºi sã „favorizãm elemen-
tele de creºtere” în acelaºi
timp, în vederea promovãrii

Lagarde: Nu existã
alternativã la austeritate

Autostrada care se întinde de-a
lungul Oceanului Pacific în Califor-
nia a fost blocatã timp de câteva
ore, joi, la nord-vest de Los Ange-
les, din cauza unui incendiu care a
determinat evacuarea a zeci de per-
soane ºi a distrus peste 2.600 de
hectare de vegetaþie. Incendiul, care
a mobilizat 600 de pompieri, devasta
joi comitatul Ventura, la nord-vest
de Los Angeles, ºi ameninþa oraºele
Newbury Park ºi Camarillo, unde
zeci de familii au fost evacuate.
Aproximativ 100 de autospeciale de
pompieri ºi 6 elicoptere au fost tri-
mise la faþa locului pentru stingerea
incendiului, care a distrus peste
2.600 de hectare de vegetaþie în

Incendiu devastator
în California: Autostrada
Pacificului a fost închisã„investiþiilor ºi a locurilor de

muncã”. „Refacerea deficite-
lor” nu este o opþiune accep-
tabilã, a explicat ea, chiar ºi
cu titlul unei „politici de
relansare, pentru cã aceasta
va presupune datorii suplimen-
tare”. Potrivit ei, existã
actualmente „trei tipuri de
vitezã în lume”. Þãrile cele
mai rapide la capitolul creºtere
economicã sunt þãrile emer-
gente, urmate de un al doilea
grup, care începe sã se
reînnoiascã prin creºtere, din
care fac parte SUA, Suedia ºi
Elveþia. ªi, în fine, ultimul
grup, care este compus din
zona euro ºi Japonia, „care se
chinuie sã regãseascã drumul
spre creºtere”.

aceastã regiune.  Un tronson al Au-
tostrãzii Pacificului (PCH) a fost
blocat timp de câteva ore, a anun-
þat poliþia rutierã pe contul sãu de
Twitter. California State University
din Channel Islands (CI) a decis, la
rândul sãu, sã îºi suspende activi-
tãþile pânã la noi ordine, „din cauza
incendiului ºi a fumului gros pre-
zent în campus”.  Serviciul naþio-
nal de meteorologie a scos drapelul
roºu - avertismentul de nivel ma-
xim - pentru sudul Californiei, joi ºi
ieri, considerând cã riscurile de in-
cendiu sunt „extrem de ridicate”,
din cauza temperaturilor ridicate ºi
a umiditãþii reduse, amplificate de
rafalele puternice de vânt.

SUA au cerut, joi, „eliberarea imediatã”
a unui american de origine coreeanã, con-
damnat la 15 ani într-un lagãr de muncã
din Coreea de Nord, pe fondul tensiunilor
diplomatice ºi militare din peninsula core-
eanã. Cerând „eliberarea imediatã” a lui Pae
Jun-ho, al cãrui nume american este Ken-
neth Bae, purtãtorul de cuvânt al diploma-
þiei americane, Patrick Ventrell, a subliniat
joi îngrijorarea legatã de absenþa transpa-
renþei în aceastã afacere. Patrick Ventrell
a declarat cã diplomaþia suedezã, care re-
prezintã interesele SUA, a încercat unele
demersuri în coreea de Nord, unde Wa-
shingtonul nu dispune de reprezentare di-
plomaticã. Kenneth Bae (44 de ani) a fost
arestat la 3 noiembrie, în oraºul portuar
Rason (nord-est), deºi deþinea o vizã de
turism. Un militant anti-Pheniandin Seul a
emis ipoteza conform cãreia Bae ar fi fost
arestat pentru fotografierea unor copii ce

prezentau semne de malnutriþie, pentru a
mobiliza comunitatea internaþionalã. Potri-
vit responsabililor americani, el ar putea
fi utilizat ca „monedã
de schimb politic” în
contextul tensiunilor
din peninsula coreeanã.
Mai mulþ i  americani
arestaþi au fost puºi în
libertate în ultimii ani în
Coreea de Nord. Impli-
cat în aceste eliberãri în
2010, fostul preºedinte
american Jimmy Carter
a declarat joi cã ar pu-
tea reveni în Coreea de
Nord, pentru a inter-
veni  în  favoarea  lu i
Kenneth Bae. În ianua-
rie, patronul Google,
Eric Schmidt, ºi fostul

ambasador american la Naþiunile Unite, Bill
Richardson, au eºuat în tentativa de elibe-
rare a lui Bae.

Washingtonul vrea eliberarea unui american
condamnat în Coreea de Nord

Procurorul care ancheta
asasinarea lui Benazir
Bhutto, ucis la Islamabad

Procurorul care conduce
ancheta privind asasinarea
fostului premier pakistanez Benazir
Bhutto, anchetã în cadrul cãreia
fostul preºedinte Pervez Musharraf
a fost arestat la domiciliu, a fost
ucis ieri la Islamabad, a anunþat
poliþia, citatã de AFP. Ucigaºii au
ciuruit cu gloanþe maºina procuro-
rului Chaudhry Zulfiqar pe o
stradã dintr-un cartier rezidenþial
aglomerat din capitala pakistane-
zã. Magistratul a decedat la spital,
a declarat pentru AFP un ofiþer al
poliþiei locale, Mohammad Yousuf.
Chaudhry Zulfiqar se afla la vola-
nul maºinii sale în momentul în
care atacatorii au tras mai multe
gloanþe asupra lui. Garda lui de
corp a fost rãnitã, iar un pieton a
murit. „Chaudhry Zulfiqar condu-
cea maºina. El a pierdut controlul
ºi maºina a lovit un pieton”, a
declarat pentru AFP Mohammad
Yousuf. Procurorul mergea la o
nouã audiere la tribunalul
antiterorism din Rawalpindi, în a-
propiere de Islamabad, consacratã
asasinãrii lui Benazir Bhutto, la 27
decembrie 2007.

Bilanþul prãbuºirii clãdirii
din Bangladesh a ajuns
la 482 de morþi

Bilanþul prãbuºirii unei clãdiri
în care se aflau ateliere de confec-
þii, la 24 aprilie, la periferia
capitalei Dhaka, a ajuns ieri la 482
de morþi, fiind gãsite alte 41 de
cadavre între dãrâmãturi, a
anunþat armata. „Numãrul
morþilor este acum de 482”, a
declarat pentru AFP Harunur
Rashid, care se ocupã de coordo-
narea operaþiunilor de salvare
dupã cea mai gravã catastrofã
industrialã din istoria Banglades-
hului. Un numãr de 2.437 de
persoane au fost salvate, a adãugat
oficialul citat. Joi, industria textilã
din Bangladesh ºi-a relansat
producþia dupã o suspendare de
opt zile, mii de muncitori revenind
la muncã în zonele industrializate
din jurul capitalei, unde se fabricã
în fiecare zi haine destinate
mãrcilor occidentale precum
Walmart ºi H&M. Bilanþul definitiv
ar urma sã depãºeascã 500 de
morþi dupã ce oficialii au declarat,
miercuri, cã 149 de persoane sunt
în continuare date dispãrute.

Obama, de acord cu accesul
la pilulele de a doua zi
de la 15 ani

Preºedintele american, Barack
Obama, s-a declarat de acord cu o
decizie a Administraþiei pentru
Alimente ºi Medicamente (FDA),
care permite accesul tinerelor la
pilulele de a doua zi, fãrã pre-
scripþie medicalã, începând cu
vârsta de 15 ani. Obama, care se
aflã într-o vizitã de trei zile în
America Latinã, a declarat cã a
fost îngrijorat de recomandarea
iniþialã a FDA, care ar fi putut
permite accesul tinerelor la pilule
contraceptive fãrã prescripþie ºi
indiferent de vârstã, relateazã
„New York Times”, în ediþia
electronicã. Kathleen Sebelius,
secretarul pentru Sãnãtate, a
blocat, în decembrie 2011, accesul
fãrã prescripþie la aceste pilule al
tinerelor cu vârste mai mici de 17
ani, afirmând cã nu existã sufi-
ciente dovezi ºtiinþifice pentru a
dovedi cã medicamentele sunt
sigure pentru toate fetele tinere.
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în sufîn sufîn sufîn sufîn suflelelelelet!t!t!t!t!
PPPPPaştaştaştaştaşte Fe Fe Fe Fe Fericit!ericit!ericit!ericit!ericit!

Preşedinte,Preşedinte,Preşedinte,Preşedinte,Preşedinte,
ConstantinConstantinConstantinConstantinConstantin

MândrMândrMândrMândrMândruleanuuleanuuleanuuleanuuleanu

Mireasma Sãrbatorilor Pascale sã fie pentru noi
toþi un prilej de întoarcere spre armonie, speranþã,

bunãtate ºi curãþenie sufleteascã!
Locuitorilor comunei Brãdeºti ºi tuturor

colaboratorilor Primãriei Brãdeºti le doresc
multã sãnãtate, împliniri ºi numai bucurii!

HRISTOS A ÎNVIAT!
Primar, Ionel  Rãcãreanu

Nespusa bucurie a Învierii Domnului
sã se sãlãºluiascã între locuitorii comunei

Terpeziþa, iar Hristos Cel ce a biruit
moartea sã reverse asupra noastrã viaþã,

sãnãtate, pace, belºug, încredere ºi izbândã!
Hristos a Înviat!

Primar, Popa Constantin

Lumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toateLumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toateLumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toateLumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toateLumina Sfintei Învieri sã pãtrundã în toate
casele locuitorilor comunei Întorsura,casele locuitorilor comunei Întorsura,casele locuitorilor comunei Întorsura,casele locuitorilor comunei Întorsura,casele locuitorilor comunei Întorsura,

sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!sã le umple sufletele de bucurii ºi împliniri!
Fie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângãFie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângãFie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângãFie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângãFie ca binecuvântarea cereascã sã se rãsfrângã

asupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã maiasupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã maiasupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã maiasupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã maiasupra noastrã, a tuturor ºi sã ne facã mai
buni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintelebuni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintelebuni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintelebuni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintelebuni, mai darnici ºi înþelepþi! De Sfintele

Paºti le urez tuturor pace în suflete, sãnãtatePaºti le urez tuturor pace în suflete, sãnãtatePaºti le urez tuturor pace în suflete, sãnãtatePaºti le urez tuturor pace în suflete, sãnãtatePaºti le urez tuturor pace în suflete, sãnãtate
ºi realizãri! Hristos a Înviat!ºi realizãri! Hristos a Înviat!ºi realizãri! Hristos a Înviat!ºi realizãri! Hristos a Înviat!ºi realizãri! Hristos a Înviat!
PrimarPrimarPrimarPrimarPrimar, Camen Constantin, Camen Constantin, Camen Constantin, Camen Constantin, Camen Constantin

Primarul comunei Urzicuþa, Florea Grigorescu, este
alãturi de toþi locuitorii comunei cu un gând bun ºi o
urare de sãnãtate, prosperitate ºi împlinirea tuturor
dorinþelor. Mireasma Sãrbatorilor Pascale sã fie un

moment unic de întoarcere
spre pietate, armonie, spe-
ranþã, toleranþã ºi evlavie!

Paºte Fericit!
Hristos a Înviat!

ConducerConducerConducerConducerConducerea Sea Sea Sea Sea S.C.C.C.C.C..... Micr Micr Micr Micr Microcomputerocomputerocomputerocomputerocomputer
SerSerSerSerService Svice Svice Svice Svice S.A..A..A..A..A. ur ur ur ur ureazã angeazã angeazã angeazã angeazã angajaþilorajaþilorajaþilorajaþilorajaþilor

ºi colaºi colaºi colaºi colaºi colaborborborborboraaaaatorilor Sãrbãtoritorilor Sãrbãtoritorilor Sãrbãtoritorilor Sãrbãtoritorilor Sãrbãtori
liniºtiteliniºtiteliniºtiteliniºtiteliniºtite,,,,, f f f f fericite ºi pline deericite ºi pline deericite ºi pline deericite ºi pline deericite ºi pline de

luminã.luminã.luminã.luminã.luminã. Hristos a În Hristos a În Hristos a În Hristos a În Hristos a Înviaviaviaviaviat!t!t!t!t!
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Învierea Mântuitorului nostru Iisus Hristos ºi
Sfintele Paºti sã fie prilej de bucurie ºi liniºte
sufleteascã pentru toþi locuitorii comunei Poiana
Mare, cãrora le urez multã sãnãtate, împliniri ºi
tot ce este mai bun. Hristos a Înviat! Iisus sã ne
ierte pãcatele, lacrimile Maicii Domnului sã ne spele
necazul din suflete, Lumina Învierii sã ne readucã

tuturor speranþa! Primar, Marin Vintilã

Ion Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmiteIon Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmiteIon Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmiteIon Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmiteIon Rãcãreanu, primarul comunei Almãj, transmite
tuturor locuitorilor comunei sã aibã parte de untuturor locuitorilor comunei sã aibã parte de untuturor locuitorilor comunei sã aibã parte de untuturor locuitorilor comunei sã aibã parte de untuturor locuitorilor comunei sã aibã parte de un

Paºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturiPaºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturiPaºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturiPaºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturiPaºte fericit, cu bucurii ºi multe realizãri alãturi
de cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este unde cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este unde cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este unde cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este unde cei dragi. Sfânta Sãrbãtoare de Paºte este un
moment în care Dragostea, Pacea ºi Seninãtateamoment în care Dragostea, Pacea ºi Seninãtateamoment în care Dragostea, Pacea ºi Seninãtateamoment în care Dragostea, Pacea ºi Seninãtateamoment în care Dragostea, Pacea ºi Seninãtatea

se unesc în numele Domnului.se unesc în numele Domnului.se unesc în numele Domnului.se unesc în numele Domnului.se unesc în numele Domnului.
Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Lumina Sfântã a Învierii sã le aducã în suflete tuturor
locuitorilor oraºului Segarcea credinþã, dragoste ºi

speranþã, iar Sfintele Paºti sã-i gãseascã pe toþi alãturi
de cei dragi, cu bucurii ºi împliniri, sã le umple
sufletele de luminã, ochii de lacrimile bucuriei,

mintea de gânduri frumoase ºi inimile de iubire!
Hristos a Înviat!

Primar, Popa Nicolae

Fie ca bucuria Învierii Domnului sã le aducã în
suflet liniºte ºi pace tuturor locuitorilor comunei
Coþofenii din Faþã, precum ºi fericirea de a petre-
ce aceste clipe magice alãturi de cei dragi. Minu-
nea Învierii lui Iisus sã dãinuie  în inimile tutu-

ror, sã le lumineze viaþa ºi sã le aducã renaºterea
credinþei, a speranþei, a bucuriei, cu bunãtate ºi

cãldurã în suflete.  Hristos a Înviat!
Primar, Cîrciumaru Constantin

Conducerea SC ERPIA SA ureazã salariaþilor
ºi colaboratorilor ca Sfânta Sãrbãtoare

a Învierii Domnului sã le aducã armonie în case
ºi în gânduri, împãcare ºi regãsirea înþelepciunii

în sânul familiei!
Hristos a Înviat!
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Conducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturor
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sãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturi
de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!
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Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Conducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturorConducerea FRAÞII BACRIZ Craiova ureazã tuturor
salariaþilorsalariaþilorsalariaþilorsalariaþilorsalariaþilor, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã, colaboratorilor ºi cãlãtorilor multã

sãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturisãnãtate, bucurii, sã fie împliniþi sufleteºte alãturi
de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!de cei dragi, sã aibã parte de un Paºte Fericit!

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!
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Paºtele ne aduce în inimi credinþa, încrederea ºi
dragostea. Bucuria ºi simplitatea acestor momente

ne ajutã sã ne cunoaºtem mai bine, sã apreciem
adevãratele valori ale vieþii. Pentru toþi locuitorii
comunei Iºalniþa, Lumina Învierii Mântuitorului sã
fie prilej de bucurie, voie bunã, liniºte sufleteascã

ºi înþelegere. Paºte Fericit!
Primar, Flori Ovidiu

Ion Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceasIon Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceasIon Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceasIon Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceasIon Dinu, primarul comunei Maglavit, ureazã la ceas
de Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturorde Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturorde Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturorde Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturorde Sfântã Sãrbãtoare a Învierii Mântuitorului, tuturor
locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-locuitorilor comunei Maglavit, sã aibã parte de mo-
mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,mente de fericire ºi bucurie alãturi de toþi cei dragi,

sã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânulsã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânulsã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânulsã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânulsã-ºi regãseascã împãcarea ºi înþelepciunea în sânul
familiei ºi sã primeascãfamiliei ºi sã primeascãfamiliei ºi sã primeascãfamiliei ºi sã primeascãfamiliei ºi sã primeascã

din partea mea toatedin partea mea toatedin partea mea toatedin partea mea toatedin partea mea toate
gândurile bune ºi curate!gândurile bune ºi curate!gândurile bune ºi curate!gândurile bune ºi curate!gândurile bune ºi curate!

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Fie ca Lumina Învierii Mântuitorului sã rever-
se asupra locuitorilor oraºului Filiaºi tot ce este

mai bun ºi mai curat, sã aibã parte de liniºte
sufleteascã, împliniri ºi realizãri alãturi de cei

dragi, sã fie binecuvântaþi de magia Sãrbãtorilor
Pascale. Hristos a Înviat!
Primar, Nicolae Stãncioi

Beznã Mircea, primarul comunei Argetoaia, transmiteBeznã Mircea, primarul comunei Argetoaia, transmiteBeznã Mircea, primarul comunei Argetoaia, transmiteBeznã Mircea, primarul comunei Argetoaia, transmiteBeznã Mircea, primarul comunei Argetoaia, transmite
la ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilorla ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilorla ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilorla ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilorla ceas de Sfântã Sãrbãtoare,  tuturor locuitorilor

comunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibãcomunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibãcomunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibãcomunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibãcomunei Argetoaia,  sã f ie sãnãtoºi ,  bucuroºi ,  sã aibã
mesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  plinemesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  plinemesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  plinemesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  plinemesele îmbelºugate º i  casele sã le  f ie  pline

de dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescãde dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescãde dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescãde dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescãde dragoste,  prosperitate ºi  belºug, sã gãsescã
împreunã  calea spreîmpreunã  calea spreîmpreunã  calea spreîmpreunã  calea spreîmpreunã  calea spre

dãruire,  iertare,  înþelegere!dãruire,  iertare,  înþelegere!dãruire,  iertare,  înþelegere!dãruire,  iertare,  înþelegere!dãruire,  iertare,  înþelegere!
Paºte Fericit !Paºte Fericit !Paºte Fericit !Paºte Fericit !Paºte Fericit !

Lumina din Noaptea Sfântã sã vã cãlãu-
zeascã viaþa!Vã doresc multã sãnãtate,

pace în suflete, iar sentimentul de împlini-
re sã vã însoþeascã mereu! Toate urãrile de
bine, de belºug ºi prosperitate, din partea
primarului VASILCA ªTEFAN, pentru toþi

locuitorii comunei Carpen. Hristos a Înviat!

Lumina Sfintei Învieri a Mântuitorului Iisus Hristos sã
inunde casele tuturor locuitorilor comunei Cârcea ºi sã le
aducã multã cãldurã în suflete ºi-n case, bucurii în inimi ºi
multã sãnãtate.Hristos a Înviat!

Primar, Valericã Pupãzã
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E ziua în care se naºte speranþa, iubirea ºi
gândul bun. E ziua în care iertãm ºi dãruim.

E ziua Învierii Domnului! Conducerea
Corimex S.A. ureazã tuturor angajaþilor

ºi colaboratorilor „Un Paºte Fericit!” Sã fie
sãnãtoºi, încrezãtori, cu multe realizãri ºi

împliniri alãturi de cei dragi!

Sãrbãtoarea Sfântã a Învierii Domnului sã
vinã asupra tuturor locuitorilor comunei Leu
cu multã sãnãtate, belºug ºi bucurii,
iar lumina din Noaptea Sfântã
sã vã însoþeascã paºii spre drumul bucuriei,
speranþei ºi încrederii!

Hristos a Înviat!
Primar, Iulian Cristescu

Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,Ionele Gheorghe, primarul oraşului Bechet,
urează tuturor locuitorilor oraşului Bechet săurează tuturor locuitorilor oraşului Bechet săurează tuturor locuitorilor oraşului Bechet săurează tuturor locuitorilor oraşului Bechet săurează tuturor locuitorilor oraşului Bechet să

aibă parte de un Paşte Fericit alături de ceiaibă parte de un Paşte Fericit alături de ceiaibă parte de un Paşte Fericit alături de ceiaibă parte de un Paşte Fericit alături de ceiaibă parte de un Paşte Fericit alături de cei
dragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an maidragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an maidragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an maidragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an maidragi, de o viaţă mai frumoasă şi de un an mai
bun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină înbun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină înbun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină înbun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină înbun! Sfintele Sărbători să le aducă lumină în

sufsufsufsufsuflelelelelettttte! E Pe! E Pe! E Pe! E Pe! E Paştaştaştaştaşte! Să-i mulţumim lui Dumneze! Să-i mulţumim lui Dumneze! Să-i mulţumim lui Dumneze! Să-i mulţumim lui Dumneze! Să-i mulţumim lui Dumnezeueueueueu
pentrpentrpentrpentrpentru daru daru daru daru darul vieţii! Hrisul vieţii! Hrisul vieţii! Hrisul vieţii! Hrisul vieţii! Hristttttos a Înos a Înos a Înos a Înos a Înviat!viat!viat!viat!viat!

La Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboareLa Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboareLa Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboareLa Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboareLa Sãrbãtoarea Sfintelor Paºti sã coboare
liniºtea ºi pacea,liniºtea ºi pacea,liniºtea ºi pacea,liniºtea ºi pacea,liniºtea ºi pacea, Min Min Min Min Minunea Înunea Înunea Înunea Înunea Învierii luivierii luivierii luivierii luivierii lui

Iisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilorIisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilorIisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilorIisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilorIisus sã dãinuie în inimile tuturor locuitorilor
oraºului Calafat, sã vã lumineze viaþaoraºului Calafat, sã vã lumineze viaþaoraºului Calafat, sã vã lumineze viaþaoraºului Calafat, sã vã lumineze viaþaoraºului Calafat, sã vã lumineze viaþa
ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,ºi sã vã aducã renaºterea credinþei,

a spera spera spera spera speranþei ºi banþei ºi banþei ºi banþei ºi banþei ºi bucuriei.ucuriei.ucuriei.ucuriei.ucuriei. Hristos a În Hristos a În Hristos a În Hristos a În Hristos a Înviaviaviaviaviat!t!t!t!t!
PrimarPrimarPrimarPrimarPrimar,,,,, Mir Mir Mir Mir Mircea Guþãcea Guþãcea Guþãcea Guþãcea Guþã

Corîci Marcel, primarul comunei Greceºti
este alãturi de toþi locuitorii comunei în aces-
te momente înãlþãtoare ale Sfintelor Sãrbãtori
de Paºte, îi asigurã de tot respectul ºi încre-
derea, le transmite urãri de sãnãtate alãturi

de cei dragi! Hristos a Înviat!

Fie ca acest Paºte sã fie un moment de bucurie, liniºte
sufleteascã ºi armonie pentru toþi locuitorii comunei
Drãgoteºti. Le doresc sã fie sãnãtoºi ºi mulþumiþi de

toate realizãrile dumnealor, sã se
bucure de Lumina Sãrbãtorilor

Pascale ºi sã rosteascã alãturi de
primarul Dincã Dumitru

 HRISTOS A ÎNVIAT!
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Sãrbãtoarea Sfântã a Învierii Dom-
nului sã-i gãseascã pe toþi locuitorii
comunei Ghidici cu sufletele curate,
pline de emoþia bucuriei, sã ne des-
chidã tuturor inimile cãtre iubire,

credinþã ºi iertare! Paºtele ne aduce
în suflete  încrederea ºi dragostea.
Bucuria ºi simplitatea acestor mo-

mente ne ajutã sã ne cunoaºtem mai
bine pe noi înºine, sã apreciem ade-

vãratele valori ale vieþii.
Hristos a Înviat!

Primar, Tache Constantin

A sosit clipa mult aºteptatã a liniºtii,
împãcãrii, bucuriei ºi binecuvântãrii

sufletului! Sã lãsãm la o parte totul ºi
sã mulþumim Domnului pentru tot ce

ne-a dãruit! De Înviere sunt alãturi de
locuitorii comunei Cãlãraºi, le transmit
cele mai calde urãri de sãnãtate, ºi mai

mult ca oricând, îi simt aproape, le
împãrtãºesc bucuria, încrederea ºi

nãdejdea. Sã primim cu toþii Lumina
Sfântã în case, credinþa în suflete ºi
bucuriile în inimile noastre! Aºa cum

Iisus învie mereu, ºi speranþa trebuie
sã renascã de fiecare datã! Hristos a

Înviat! Primar, Vergicã ªovãilã

Învierea Domnului, Iisus Hristos,
sã aducã în sufletele tuturor lo-
cuitorilor comunei Podari Iubire,
Bucurie, Speranþã ºi Nãdejde! Le
sunt aproape în aceste momente
înãlþãtoare, le transmit toate gân-
durile mele bune ºi le doresc din
toatã inima sã aibã parte de un

Paºte Fericit!
Primar, Gheorghiþã Constantin

Iulian Siliºteanu, primarul
comunei Rast, este alãturi de
toþi locuitorii comunei cu cele
mai alese gânduri ºi sentimente
de preþuire ºi le ureazã multã
sãnãtate, belºug în case ºi
realizãri, sã aibã familiile
reunite ºi sã se bucure cu toþii
de Învierea Domnului!

Paºte Fericit!

Bucuria vine din lucruri mãrunte,Bucuria vine din lucruri mãrunte,Bucuria vine din lucruri mãrunte,Bucuria vine din lucruri mãrunte,Bucuria vine din lucruri mãrunte,
liniºtea vine din suflet, lumina vineliniºtea vine din suflet, lumina vineliniºtea vine din suflet, lumina vineliniºtea vine din suflet, lumina vineliniºtea vine din suflet, lumina vine
din inima fiecãruia ! Fie ca Luminadin inima fiecãruia ! Fie ca Luminadin inima fiecãruia ! Fie ca Luminadin inima fiecãruia ! Fie ca Luminadin inima fiecãruia ! Fie ca Lumina
Divinã a Sfintelor Paºte sã le aducãDivinã a Sfintelor Paºte sã le aducãDivinã a Sfintelor Paºte sã le aducãDivinã a Sfintelor Paºte sã le aducãDivinã a Sfintelor Paºte sã le aducã
tuturor locuitorilor comunei Malututuror locuitorilor comunei Malututuror locuitorilor comunei Malututuror locuitorilor comunei Malututuror locuitorilor comunei Malu
Mare tot ce poate fi mai bun peMare tot ce poate fi mai bun peMare tot ce poate fi mai bun peMare tot ce poate fi mai bun peMare tot ce poate fi mai bun pe

lume, sã le cãlãuzeascã drumul înlume, sã le cãlãuzeascã drumul înlume, sã le cãlãuzeascã drumul înlume, sã le cãlãuzeascã drumul înlume, sã le cãlãuzeascã drumul în
viaþã, sã aibã parte de liniºte ºiviaþã, sã aibã parte de liniºte ºiviaþã, sã aibã parte de liniºte ºiviaþã, sã aibã parte de liniºte ºiviaþã, sã aibã parte de liniºte ºi
pace în suflete! Hristos a Înviat!pace în suflete! Hristos a Înviat!pace în suflete! Hristos a Înviat!pace în suflete! Hristos a Înviat!pace în suflete! Hristos a Înviat!

PrimarPrimarPrimarPrimarPrimar, Dicu Alexandru, Dicu Alexandru, Dicu Alexandru, Dicu Alexandru, Dicu Alexandru

În Noaptea Învierii, cu lumânãriÎn Noaptea Învierii, cu lumânãriÎn Noaptea Învierii, cu lumânãriÎn Noaptea Învierii, cu lumânãriÎn Noaptea Învierii, cu lumânãri
aprinse ºi sufletul curat sã neaprinse ºi sufletul curat sã neaprinse ºi sufletul curat sã neaprinse ºi sufletul curat sã neaprinse ºi sufletul curat sã ne

rugãm pentru iertarea pãcatelorrugãm pentru iertarea pãcatelorrugãm pentru iertarea pãcatelorrugãm pentru iertarea pãcatelorrugãm pentru iertarea pãcatelor
ºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorileºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorileºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorileºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorileºi regãsirea speranþei! Sãrbãtorile

de Paºti sã le aducã locuitorilorde Paºti sã le aducã locuitorilorde Paºti sã le aducã locuitorilorde Paºti sã le aducã locuitorilorde Paºti sã le aducã locuitorilor
comunei Orodel multe bucurii,comunei Orodel multe bucurii,comunei Orodel multe bucurii,comunei Orodel multe bucurii,comunei Orodel multe bucurii,

sãnãtate ºi fericire!sãnãtate ºi fericire!sãnãtate ºi fericire!sãnãtate ºi fericire!sãnãtate ºi fericire!
Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

PrimarPrimarPrimarPrimarPrimar,,,,,
Jane VîlcomeanuJane VîlcomeanuJane VîlcomeanuJane VîlcomeanuJane Vîlcomeanu

Paºtele este unul dintre cele câteva momente
de peste an când ne oprim puþin din agitaþia

vieþii de zi cu zi ºi ne privim sufletele. Ne
amintim ºi meditãm la cuvinte precum: credinþã,

speranþã, luminã, iertare, încredere, rãbdare.
Ne gândim la un sens al vieþii ºi la un nou

început. Ne propunem sã fim mai buni ºi mai
îngãduitori cu semenii noºtri, sã le umplem
viaþa de bucurie ºi sã-i sprijinim sã-ºi înde-
plineascã dorinþele. Le adresez locuitorilor
comunei Ostroveni cele mai calde gânduri,
sã aibã  liniºte ºi pace în suflete ºi în case!

Hristos a Înviat! Primar, Gheorghe Oprescu

Fie ca mireasma Fie ca mireasma Fie ca mireasma Fie ca mireasma Fie ca mireasma SSSSSãrbãtorilor ãrbãtorilor ãrbãtorilor ãrbãtorilor ãrbãtorilor PPPPPascaleascaleascaleascaleascale
sã le aducã locuitorilor comuneisã le aducã locuitorilor comuneisã le aducã locuitorilor comuneisã le aducã locuitorilor comuneisã le aducã locuitorilor comunei

Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,Cetate multã sãnãtate, pace ºi liniºte,
bucurii ºi împliniri alãturi de ceibucurii ºi împliniri alãturi de ceibucurii ºi împliniri alãturi de ceibucurii ºi împliniri alãturi de ceibucurii ºi împliniri alãturi de cei

dragi. Lumina dragi. Lumina dragi. Lumina dragi. Lumina dragi. Lumina ºººººi cãldura Sfintelori cãldura Sfintelori cãldura Sfintelori cãldura Sfintelori cãldura Sfintelor
Paºti sã le încãlzeascã sufletele, sã lePaºti sã le încãlzeascã sufletele, sã lePaºti sã le încãlzeascã sufletele, sã lePaºti sã le încãlzeascã sufletele, sã lePaºti sã le încãlzeascã sufletele, sã le

lumineze ºi sã le deschidã inimilelumineze ºi sã le deschidã inimilelumineze ºi sã le deschidã inimilelumineze ºi sã le deschidã inimilelumineze ºi sã le deschidã inimile
spre iubire, credinþã ºi  iertare, sã sespre iubire, credinþã ºi  iertare, sã sespre iubire, credinþã ºi  iertare, sã sespre iubire, credinþã ºi  iertare, sã sespre iubire, credinþã ºi  iertare, sã se

bucure din plin de frumuseþea tuturorbucure din plin de frumuseþea tuturorbucure din plin de frumuseþea tuturorbucure din plin de frumuseþea tuturorbucure din plin de frumuseþea tuturor
lucrurilor care îi înconjoarã.lucrurilor care îi înconjoarã.lucrurilor care îi înconjoarã.lucrurilor care îi înconjoarã.lucrurilor care îi înconjoarã.

Hristos a Înviat! PrimarHristos a Înviat! PrimarHristos a Înviat! PrimarHristos a Înviat! PrimarHristos a Înviat! Primar, Duþã Marin, Duþã Marin, Duþã Marin, Duþã Marin, Duþã Marin

Sãrbãtoarea Sfântã a Învierii Domnu-
lui sã aducã tuturor locuitorilor oraºu-
lui Dãbuleni multã  sãnãtate, belºug ºi

bucurii, iar Lumina din Noaptea Sfântã
sã vã ridice sufletele spre noi trepte

spirituale ºi sã vã cãlãuzeascã paºii pe
drumul vieþii pentru a fi mai buni, mai

curaþi, mai înþelegãtori ºi mai apro-
piaþi de Dumnezeu! Un Paºte fericit

alãturi de cei dragi!
Primar, Nicolae Drãgoi
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Calotã Barbu, primarul comuneiCalotã Barbu, primarul comuneiCalotã Barbu, primarul comuneiCalotã Barbu, primarul comuneiCalotã Barbu, primarul comunei
Scaieºti transmite tuturor locuito-Scaieºti transmite tuturor locuito-Scaieºti transmite tuturor locuito-Scaieºti transmite tuturor locuito-Scaieºti transmite tuturor locuito-

rilor comunei, la ceas de Sfântãrilor comunei, la ceas de Sfântãrilor comunei, la ceas de Sfântãrilor comunei, la ceas de Sfântãrilor comunei, la ceas de Sfântã
Sãrbãtoare de Paºte, sã aibã caseleSãrbãtoare de Paºte, sã aibã caseleSãrbãtoare de Paºte, sã aibã caseleSãrbãtoare de Paºte, sã aibã caseleSãrbãtoare de Paºte, sã aibã casele
ºi inimile pline de luminã ºi bucu-ºi inimile pline de luminã ºi bucu-ºi inimile pline de luminã ºi bucu-ºi inimile pline de luminã ºi bucu-ºi inimile pline de luminã ºi bucu-

rie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþirie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþirie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþirie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþirie, sã fie sãnãtoºi ºi împliniþi
sufleteºte alãturi de cei dragi!sufleteºte alãturi de cei dragi!sufleteºte alãturi de cei dragi!sufleteºte alãturi de cei dragi!sufleteºte alãturi de cei dragi!

Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!Hristos a Înviat!

Anunþul tãu!
Comuna Pieleºti, judeþul Dolj, strada Gheoghiþã
Geolãu, nr. 188, tel/fax: 0251/459.545 anunþã orga-
nizarea în data de 28.05.2013 ora 12, a licitaþiei pu-
blice deschise privind concesionarea drumurilor de
exploatare 214, 197 precum ºi a pãºunii 212 aflate
pe raza administrativã a Comunei Pieleºti pentru o
perioadã de 49 de ani. Pentru obþinerea documen-
taþiei necesare, persoanele interesate se vor adre-
sa Comunei Pieleºti, în baza unei adrese oficiale.
Termenul limitã de depunerea a ofertelor este de
28.05.2013 ora 10, acestea urmând a fi depuse la
sediul Comunei Pieleºti. Ofertele vor fi deschise în
data de 28.05.2013 ora 12 la sediul Comunei Pieleºti.

CERERI SERVICIU
Solicit angajare, secretariat,
administraþie. Telefon: 0763/
17.23.63.
Absolvent al Facultãþii de In-
gineria Mediului în Horticultu-
rã, cu experienþã în domeniul
vânzãrii de materiale de con-
strucþii, caut loc de muncã în
aceste domenii. Telefon:
0351/802.028.
Doamnã serioasã caut de lu-
cru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut restaurator mobilã ve-
che lemn masiv. Telefon:
0745/602.422.
Caut femeie internã pentru aju-
tor gospodãrie. Telefon: 0751/
016.612; 0784/267.858.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Telefon:
0760/652.522.

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice ni-
vel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
RAIKKO ROOF VINDE ÞI-
GLÃ METALICÃ LA PREÞ
DE PRODUCÃTOR, 5,5
EURO/MP. MONTÃM ÞIGLÃ
METALICÃ TIP LINDAB,
JGHEABURI ªI BURLANE
REPARAÞII ACOPERIªURI +
PLACÃRI POLISTIREN,
DULGHERIE. OFERIM CER-
TIFICAT DE GARANÞIE,
PREÞ AVANTAJOS. EXECU-
TÃM ORICE FEL DE LU-
CRÃRI LA CASE. DISCOUNT
10%.TELEFON: 0740/
519.461; 0762/014.352.
Confecþionãm rame ºi stupi.
Telefon: 0728/571.069.
EXECUTÃM dulgherii, înveli-
tor toate tipurile de tablã, cu-
rãþãm jgheaburi ºi reparãm.
Telefon: 0748/417.501.

Înfiinþare societãþi ºi asociaþii.
Telefon: 0761/633.118; 0766/
000.580.
Servicii de vidanjare. Telefon:
0748/210.827; 0765/257.983.
Filmez ºi fotografiez la preþuri
avantajoase + albumuri foto.
Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilitate
presteazã servicii de calitate
la preþ avantajos. Telefon:
0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0771/579.669.

APARTAMENTE
2 CAMERE

VÂND APARTAMENT 2 CA-
MERE, DRÃGÃNEªTI-OLT.
TELEFON: 0763/265.251.
Vând apartament, douã ca-
mere, semidecomandat,
Brazdã, 34.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0722/431.895;
0767/761.131.
Vând apartament 2 camere,
Brazda lui Novac. Telefon:
0762/307.962.
3 - 4 CAMERE

Particular, 4 camere, 4 bal-
coane, ultracentral. Telefon:
0724/804.875.
La Filiaºi vând apartament 3
camere decomandate ºi casã
+ teren. Telefon: 0766/
577.828.
Vând apartament 3 camere,
Slatina, zona ACR, parter, cu
toate dotãrile, preþ negociabil.
Telefon: 0762/620.432.

Vând apartament 4 camere
decomandate. Zonã centralã
(Ciufulici). Telefon: 0351/
809.765.
Vând apartament 4 camere,
Lãpuº sau schimb cu o casã
lângã Craiova. Telefon: 0766/
483.542.

CASE
Vând casã + teren 1329 mp,
comuna Malu Mic, în spatele
ºcolii. Telefon: 0764/049.616.
Vând sau schimb casã parter
+ etaj comuna Pleniþa, preta-
bil firmã cu apartament Craio-
va sau Bucureºti. Ofer dife-
renþa. Telefon: 0741/178.132.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe ºi curte 38 ari,
în Þigleºti, Valea Stanciului.
Telefon: 0721/502.003.
Vând proprietate Cârcea-Via-
duct, locaþie deosebitã. Tele-
fon: 0721/995.405.
Vilã Braniºte Mãnãstire. Tele-
fon: 0762/638.632.
La 8 km de Craiova, vând
casã 6 camere cu puþ ameri-
can ºi 4000 mp, pomi, în Li-
vezi, com. Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã Gherceºti. 4300
m2, pomi fructiferi, viþã-de-vie.
Telefon: 0768/710.866.
Vând casã cu etaj, pod, subsol,
construcþie solidã, zonã centra-
lã, Agronomie, 6 camere, 2 bãi,
bucãtãrie, teren 462 m2, garaj.
Telefon: 0726/275.943.
Schimb casa D+P 6 camere 2
holuri, 2 bãi, pivniþã teren 1300
mp utilitãþi schimb cu 2 aparta-
mente. Telefon: 0761/824.947.
Vând casã în Goicea Micã,
stare bunã (5 camere, baie
cu boiler electric, curte mare
ºi grãdinã) – 1.300 mp (su-
prafaþã construitã: 600 mp).
Preþ: 35.000 lei, negociabil.
Telefon: 0760/295.905.

TERENURI
VÂND teren Muntenilor, Hanul
Doctorului, 1000 mp. Telefon:
0766/520.626.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 10 km de Craiova cu pomi,
vie, cadastru fãcut. Eventual
cedez 4300 mp teren extravi-
lan pentru reparaþii casã+ane-
xe. Telefon: 0727/884.205.
Vând teren 1275 mp cu viþã-
de-vie la Cârcea, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0351/809.765.
Vând 2 ha pãdure comuna
Borãscu, judeþul Gorj. Telefon:
0723/693.646.
Schimb 450 m2 teren (cãpºu-
nãrie) între case, cu casã la þarã
în comunele învecinate sau
vând. Telefon: 0763/616.711.
VÂND PÃDURE 0,45 ha. Te-
lefon: 0766/304.708.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora, “Belvedere”, împrejmuit,
lângã pãdure, toate utilitãþile
instalate. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
VÂND teren agricol comasat.
Relaþii telefon:  0728/048.066.
Vând teren Albeºti, intravilan.
Telefon: 0762/090.223; 0746/
068.061.
VÂND TEREN ZONA PASARE-
LA PIELEªTI DE 70 – 75.000
MP. TELEFON: 0743/088.899.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp, 750
mp ºi 1900 mp în Vârvoru de
Sus. Terenurile fiind la stradã
betonatã având toate facilitãþi-
le preþ convenabil. Telefon.
0746/467.922; 0744/220.492.
Vând teren 2600 mp pe
ºoseaua Craiova – ªimnicu
de Sus (600 mp de Lacul Tan-
chiºtilor), negociabil. Telefon:
0351/170.504.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei. Te-
lefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând camion Iveco, turbo die-
sel, an fabricaþie 2008, 39000
km, nerulat în România, mo-
tor 3500, dublã axã, capacita-
te 6,5 tone, preþ negociabil
sau alte variante. Telefon:
0748/99.55.94.
Vând Volkswagen Golf VI cu-
loare alb, an fabricaþie 2010,
km 10.000, preþ 8.500 euro.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Vând KIA SPORTAGE, an fa-
bricaþie 2005, preþ negociabil.
Telefon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat 1800
E, negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând perucã pentru dame tun-
sã scurt, pãr negru. Telefon:
0251/531.294.
Vând puieþi de viºin altoiþi, fruc-
te mari puieþi de pruni, 2 lei bu-
cata. Telefon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi - se
vinde restaurantul DIVERTIS.
Telefon: 0743/055.225; 0760/
653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu ca-
dru genþi ionox, cauciucuri
noi, Cehia schimbãtor în tor-
pedou pantã. Telefon: 0351/
467.841; 0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã, te-
lefon, feliator, costum Giudo co-
pii, cearceaf medicinal. Telefon:
0785/634.748; 0351/461.140.
Vând aparat sudurã autogen
ºi matriþã. Telefon: 0761/
366.090.
Vând mobilã, calculator, com-
binã frigorificã, loc de veci
(Craiova Nord), robot de bu-
cãtãrie, diverse. Telefon:
0762/559.132.
Vând þiglã – Jimbolia ºi cãrã-
midã. Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând mobilier apartament:
dormitor (pat matrimonial,
douã noptiere, ºifonier trei uºi,
comodã, oglindã), douã ca-
mere tineret, mobilier bucã-
tãrie, bibliotecã, canapea trei
piese. Stare bunã, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0745/780.055.

Vând þuicã de 40 grade. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând jaluzele verticale pen-
tru sufragerie, culoare porto-
caliu, preþ foarte bun. Telefon:
0744/325.836; 0766/656.844.
VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând frigider Electrostar, com-
binã muzicalã CMS 205, pie-
se Dacia noi, piei bovinã ar-
gãsite, calculator instruire co-
pii. Telefon: 0735/445.339.
Vând faianþã micã albã – fa-
ianþã micã roz, negociabil. Te-
lefon: 0770/334.168.
Vând maºinã de spãlat, tele-
vizor color, frigider clasa A.
Telefon: 0742/884.839; 0351/
463.661.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BITUM
ASFALT, MOZAIC DE MAR-
MURÃ. TELEFON: 0731/
989.215; 0251/425.651.
Vând butelii aragaz pentru
voiaj, arcuri spirale pentru sus-
pensii dublurã la Mercedes
190D, de epocã. Telefon:
0251/598.518.
Vând masã lemn masiv –
ext.12 persoane, fotolii sculp-
tate gen jilþ; dozator bere +
tub CO2, frigidere, scaun er-
gonomic, balanþã Berkel,
cuier pom, aparat telefon-fax.
Telefon: 0746/660.001.
Vând cadru metallic pentru
handicap, masã sufragerie 6
persoane, chiuvetã cu picior
(ciupercã), preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând set 16 piese pentru gã-
tit etajat, economic, rapid, fãrã
ulei. Cadou nuntã deosebit.
Telefon: 0251/415.863; 0765/
027.337.
Vând 100 baniþe grâu nou,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând grâu nou, comuna Ter-
peziþa, 1 leu/kg. Telefon:
0760/191.641.
Butelii aragaz, douã focuri pen-
tru voiaj. Arcuri spirale suspen-
sii autoturism Mercedes 190D,
1966. Telefon: 0251/598.518.
Vând canistrã aluminiu 20 litri,
ansamblu ax volan cu peda-
liere ºi contact cu cheie Dacia
1310 nou, arzãtor încãlzire la
gaze sau butelie, arzãtoare
gaze sobã, reductor tub oxi-
gen. Telefon: 0251/427.583.
Vând covor persan 3,5/2,5
grena – 60 lei; pãlãrie fetru nr.
55 nouã – 60 lei; telefon fix cu
numere – 25 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând 2 locuri de veci, Cimitir
Sineasca. Telefon: 0351/
447.472; 0764/060.657.
Vând tablou, îngeri, sfinþi, în-
rãmat, tablou picturã peisaj pã-
dure. Preþ 25-40 lei. Telefon:
0767/049.976.
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Vând cositoare rotativã 1,90 lã-
þime ºi plug PP2 pentru tractor
U 45. Telefon: 0757/624.843.
Vând bibliotecã, pat, servan-
tã, canapea, ºifonier, vitrinã,
bufet, aspirator. Telefon: 0351/
410.939.
Vând cãmãºi naþionale. Tele-
fon: 0351/459.222.
Vând 2 roþi cu jenþi la 4 gãuri
pt. Opel Astra F Caravan, mon-
tate cauciucuri de iarnã mãri-
mea 175/65R 14. Preþ 100 lei/
buc. Telefon: 0767/517.023.
Vând radio, oglindã interior,
telescop spate pt. Opel Astra
F Caravan ºi 2 oglinzi exte-
rioare, 1 interior pt. Dacia
1300. Preþ negociabil. Tele-
fon: 0767/517.023.
Ozonator: purificã aerul, apã
terapeuticã, mâncare ecolo-
gicã, bãi terapeutice, steriliza-
tor rufe, tacâmuri, frigider. Te-
lefon: 0724/512.304.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burghierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: curcani,
gâºte, gãini ouãtoare. Telefon:
0251/285.145; 0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi de lemn cu-
rate, preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând centralã Vaillant 26 kw,
membranã, apã caldã, defec-
tã. Telefon: 0721/483.933.
Vând 1 set cauciucuri iarnã
175/65 R14(82T) M+S pneu-
mant R cu jenþi la 4 gãuri, preþ
700 Ron, negociabil. Telefon:
0724/281.744.
Vând putinã salcâm 50 vedre
nouã – douã uºi cu toc noi pen-
tru casã, cilindru de cupru cu
þeavã ºi butoi galvanizat pen-
tru þuicã. Telefon: 0749/536.525.
Vând pãtuþ copil, toc cu feres-
tre 3 canate lemn, uºã aparta-
ment din lemn. Telefon: 0251/
410.573.
Vând avantajos ºifonier, vitri-
nã, maºini de cusut, covoa-
re, încãlzitor pe gaze, instant
apã pe gaze, haine din pie-
le. Telefon: 0745/753.524.
Vând bufet stil neoclasic ºi pia-
ninã. Telefon: 0737/265.196.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã, diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300 mm.
Telefon: 0351/800.654.
Vând capotã motor Dacia
1100 nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut casni-
cã, simplã, acþionatã manual.
Telefon: 0251/531.294.

Vând uºã cu toc ºi broascã 40
lei; douã bidoane 60 litri largi
la gurã. Telefon: 0761/355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama 40
cm, monedã jubiliarã argint 25
gr, Carol I 1881, 300 euro. Te-
lefon: 0761/355.869.
Vând avantajos centralã termi-
cã pe gaze, marca Anca –
Pocket – Italia, în funcþiune. Te-
lefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãldu-
rã instant apã caldã, ºemineu
pe lemne – cãrbuni, stare
bunã. Telefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0761/270.365.
Vând ieftin centralã termicã pe
gaze, în funcþiune, marca Po-
cket 24 F, Italia. Telefon: 0722/
680.138.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei; foar-
fecã tablã 15 lei; vas WC fon-
tã cu plutitor 20 lei. Telefon:
0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal. Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, aragaz
patru ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon: 0768/
034.443.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte
vechi (peste 100 ani) în stare
de funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþime, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon:
0746/152.196.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând cauciucuri 155X13 cu jan-
tã, aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, alternator 12V nou,
delcou  motor Dacia nou. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând þuicã culoarea berii, þinu-
tã în butoi de dud, minim 5 litri,
10 lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/530.981.

Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 came-
re parter- etaj 2 cu balcon. Te-
lefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Vând camerã cãmin Craiovi-
þa Nouã. Telefon: 0736/
429.876;  0758/937.083.
Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5 ca-
mere + curte minimum 1000
mp, utilitãþi. Telefon: 0723/
466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tricotat
marca Dubet sau Diamant. Te-
lefon: 0745/589.825.
Cumpãr polizor mic  pentru
ascuþit lucruri fine, poate sã fie
ºi cu motor de maºinã de
spãlat. Telefon: 0766/304.708.
Cumpãr convenabil baterie
maºinã 12V x 55 AH, ROM-
BAT sau MONBAT. Telefon:
0722/382.970.
Cumpãr tablou mare peste 1,5
m, CAR CU BOI sau altul mai
mare ºi mai frumos. Telefon:
0766/304.708.
CUMPÃR SPAÞIU COMER-
CIAL, 70-80 MP. TELEFON:
0729/033.903.
Cumpãr dormitor sculptat, ca-
napea, fotolii mãsuþã hol. Te-
lefon: 0761/824.947.
Cumpãr tablouri, monede, tim-
bre, ceasuri, icoane, cãrþi poº-
tale, medalii, argintãrii, sãbii,
obiecte regaliste, acte, anti-
chitãþi. Telefon: 0723/926.322.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc în gazdã, condiþii
casã, toate utilitãþile, preþ
avantajos. Telefon: 0746/
657.647.
ÎNCHIRIEZ casã Fãcãi, fãrã
chirie, doar costurile întreþine-
rii. Telefon: 0760/428.582.
Primesc în gazdã o fatã. Te-
lefon: 0251/428.437.

Închiriez apartament cu 2 ca-
mere decomandat, zona
George Enescu, strada Fã-
gãraº. Telefon: 0766/463.563.
Închiriez spaþiu comercial
148 mp la demisol pretabil
bar, discotecã, casino, bi-
rouri. Filiaºi. Telefon: 0769/
784.998.
Doresc sã închiriez sau sã
cumpãr garsonierã – Brazdã
în blocurile G4, G5, sau G6.
Telefon: 0762/109.595.
Caut 1-2 colegi de apartament
decomandat, Brazda lui No-
vac. Telefon: 0762/267.631.
P+E pretabil pentru firme,
creºe, grãdiniþã copii. Tele-
fon: 0251/429.943;  0742/
450.724.
Ofer spre închiriere aparta-
ment 3 camere modificat în
4 camere, blocurile K, stra-
da Pãltiniº, parter, acces bi-
lateral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Ofer spre închiriere aparta-
ment 2 camere, decomanda-
te, ultracentral, etaj 2, mobi-
lat, liniºte ºi igienã deplinã,
microcentralã, aer condiþio-
nat. Telefon: 0756/028.300,
0722/956.600.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (zona Institut),
complet mobilatã ºi utilatã.
Telefon: 0764/855.169.
Primesc 2 fete în gazdã condi-
þii bloc. Telefon: 0746/274.204.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.
Închiriez apartament 2 came-
re, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.

Particular vând sau închiriez
pe termen lung apartament ul-
tracentral, 4 camere, 2 bãi, mo-
bilat, centralã termicã, tot con-
fortul, 250 euro. Rog seriozi-
tate! Telefon: 0720/001.909.
Închiriez garsonierã bulevar-
dul „1 Mai”. Telefon: 0785/
886.507.
Închiriez apartament trei ca-
mere G. Enescu. Telefon:
0763/589.837; 0740/240.421.
Primesc fete în gazdã, la
bloc, lângã Medicinã. Telefon:
0770/300.327.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur, nefu-
mãtor, neconsumator de bã-
uturi alcoolice, caut camerã cu
chirie, preferabil la casã, zona
Brestei. Preþ convenabil. Te-
lefon: 0740/895.691.
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Intelectual craiovean cu vilã,
pensionar, sãnãtos, altruist,
caut partenerã compatibilã.
Telefon: 0251/458.192.
Salariat, 50 de ani, nefumãtor,
neconsumator de bãuturi al-
coolice, caut doamnã serioa-
sã, fãrã obligaþii, apropiatã de
vârstã. Telefon: 0740/895.691.
Domn singur doresc doam-
nã 65 ani, fãrã copii. Telefon:
0747/072.472.

DIVERSE
Urmaºii familiei Ioanin din co-
muna Maglavit sã sune la
0721/995.405 pentru recupe-
rare teren agricol.

Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensionar,
doresc, contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/446.735,
între orele 12.00 – 17.00.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.

PIERDERI
Pierdut borsetã cu documen-
te pe numele Covei Horea.
Gãsitorului ofer  recompensã.
Telefon: 0764/292.916.

CONDOLEANÞE
Colectivul departamentului
UPU Spitalul Clinic Jude-
þean Craiova este alãturi de
colegul Cioablã Daniel la
greaua durere pricinuitã de
trecerea în nefiinþã a tatãlui
sãu. Sincere condoleanþe!
Deplângem ºi regretãm tre-
cerea în nefiinþã a celui ce
a fost CORNEL AMBROZIE,
distins dascãl universitar,
fãuritor de “ºcoalã electro-
tehnicã” la Craiova. Recu-
noºtinþã ºi amintire vie îi
vom pãstra! Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace! Fami-
lia Tuºaliu
Recunoºtinþa noastrã ne-
mãsuratã faþã de cel ce ne-
a fost professor ºi decan,
CORNELIU AMBROZIE.
Dumnezeu sã-l odihneascã!
Promoþia ELTH – 1981.
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La 51 de ani distanþã de la câºtigarea ce-
lei de a doua Ligi a Campionilor din palma-
res, dupã un 5-3 superb contra lui Real Ma-
drid la Amsterdam, Benfica Lisabona are
ºansa sã joace din nou într-o finalã de cupã
europeanã chiar în capitala Olandei. A fost
laitmotivul returului semifinalei de joi searã,
cu Fenerbahce, ilustrat de fanii „vulturilor”
într-o coregrafie superbã înaintea startului.

Chiar dacã porneau cu un deficit de un
gol dupã prima manºã de la Istanbul (0-1),
în care Fener a mai avut trei bare ºi un pe-
nalty ratat, lusitanii nu s-au speriat. ªi au
început în forþã, egalând la general dupã
doar nouã minute, graþie un ºut plasat al lui
Gaitan (9). Dar un henþ în careu comis de
Garay le-a dat ocazia turcilor sã egaleze din
penalty, Kuyt transformând cu siguranþã lo-

Benfica ºi Chelsea îºi vorBenfica ºi Chelsea îºi vorBenfica ºi Chelsea îºi vorBenfica ºi Chelsea îºi vorBenfica ºi Chelsea îºi vor
disputa trofeul Europa Leaguedisputa trofeul Europa Leaguedisputa trofeul Europa Leaguedisputa trofeul Europa Leaguedisputa trofeul Europa League

vitura de penalizare
(23). Dupã câteva
momente de uluialã,
lusitanii ºi-au revenit.
Au continuat sã ata-
ce în valuri, iar dupã
ce au condus clar la
posesie (62 la sutã) ºi
la ºuturi la poartã
(10-4), Cardozo
(foto) a înscris cu o
reluare din 16 metri
(35). 2-1 la pauzã,
dar „vulturii” nu erau
calificaþi! Însã în par-
tea secundã, Benfica a continuat sã atace.
ªi a marcat golul decisiv (3-1) prin acelaºi
Cardozo (66), dupã ce atacantul paraguay-

an a reluat din 6 metri o minge bâlbãitã
de defensiva lui Fener. Va fi prima fina-
lã europeanã dupã 23 de ani pentru Ben-
fica, lusitanii pierzând ultimul act al Li-
gii Campionilor în 1990, când au fost
învinºi de Milan cu 1-0. ªi prima de
Europa League (fostã UEFA) în ultimii
30 de ani, Benfica înclinându-se în ul-
timul act al competiþiei în 1983, scor
1-2, contra lui Anderlecht.

În schimb, dacã la Lisabona emo-
þiile au fost la ele acasã pe toatã durata
partidei,

în cealaltã semifinalã, Chelsea, care
pornea cu avantajul unui 2-1 dupã man-

ºa tur,  a tremurat doar preþ de vreo patru
minute în jocul de pe teren propriu cu Ba-
sel. Adicã exact cât a trecut între golul lui
Salah (45) ºi egalarea lui Torres (49). Dupã
ce au primit gol, elveþienii au cãzut ime-
diat, iar „albaºtrii” au marcat de alte douã
ori în ºapte minute, (3-1, minutele 52 ºi
59), prin Moses ºi David Luiz (foto cen-
tru, celebrând alãturi de coechipieri).
ªi merg în finala de la Amsterdam, pentru
ultima ºansã de a câºtiga un trofeu în acest
sezon. În cazul unei victorii, englezii de-
vin prima echipã din istoria cupelor euro-
pene care reuºeºte „dubla” Liga Campio-
nilor – Europa League în ani consecutivi.

Finala dintre Benfica ºi Chelsea, gãz-
duitã de „ArenA” din Amsterdam, este pro-
gramatã în 15 mai.

BUNDESLIGA – ETAPA A 32-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: M’glad-
bach – Schalke;

Sâmbãtã: Stuttgart – Furth, Hannover –
Mainz, Werder – Hoffenheim, Nurnberg – Le-
verkusen, Frankfurt – Dusseldorf, Dortmund –
Bayern;

Duminicã: Freiburg – Augsburg, Hamburg
– Wolfsburg.

1. Bayern 84 10. Mainz 40
2. Dortm. 64 11. Wolfsb. 40
3. Leverk. 56 12. Stuttgart 39
4. Schalke 49 13. Nurnb. 38
5. Frankfurt 46 14. Werder 32
6. Freiburg 45 15. Dussel. 30
7. M’bach 44 16. Augsb. 30
8. Hamburg 44 17. Hoffenh. 27
9. Hannov. 41 18. Furth 18

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 34-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: Celta –
Bilbao;

Sâmbãtã: Valencia – Osasuna, Granada –
Malaga, Real M. – Valladolid, Deportivo – Atle-
tico;

Duminicã: Mallorca – Levante, Zaragoza –
Rayo, Sevilla – Espanyol, Barcelona – Betis;

Luni: Getafe – Sociedad.
1. Barcelona 85 11. Espan. 43
2. Real M. 74 12. Vallad. 40
3. Atletico 68 13. Levante 40
4. Sociedad 58 14. Bilbao 37
5. Malaga 53 15. Osasuna 33
6. Valencia 53 16. Granada 32
7. Betis 49 17. Deport. 31
8. Rayo 46 18. Celta 30
9. Getafe 44 19. Zarag. 30
10. Sevilla 43 20. Mallorca 28

LIGUE 1 – ETAPA A 35-A

Vineri, dupã închiderea ediþiei: St’Etienne
– Bordeaux;

Sâmbãtã: Marseille – Bastia, Troyes –
Evian, Sochaux – Lorient, Montpellier – Brest,
Reims – Ajaccio, Toulouse – Lille;

Duminicã: Rennes – Nice, Nancy – Lyon,
Paris SG – Valenciennes.

1. Paris SG 73 11. Toulou. 42
2. Marseille 64 12. Valenc. 41
3. Lyon 60 13. Bastia 40
4. St’Etien. 58 14. Reims 38
5. Lille 57 15. Ajaccio 38
6. Nice 57 16. Nancy 35
7. Lorient 50 17. Evian 34
8. Montpel. 48 18. Sochaux 34
9. Bordeaux 48 19. Brest 29
10. Rennes 45 20. Troyes 28

SERIE A – ETAPA A 35-A

Sâmbãtã: Chievo – Cagliari, Fiorentina –
Roma;

Duminicã: Udinese – Sampdoria, Parma –
Atalanta, Lazio – Bologna, Juventus – Paler-
mo, Genoa – Pescara, Catania – Siena, Milan –
Torino, Napoli – Inter.

1. Juventus 80 11. Bologna 40
2. Napoli 69 12. Parma 40
3. Milan 62 13. Atalanta 39
4. Fiorentina 61 14. Chievo 39
5. Roma 55 15. Sampd. 38
6. Udinese 54 16. Torino 36
7. Inter 53 17. Palermo 32
8. Lazio 52 18. Genoa 32
9. Catania 48 19. Siena 30
10. Cagliari 42 20. Pescara 22

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 36-A

Sâmbãtã: Fulham – Reading, Norwich – A.
Villa, Swansea – Man. City, Tottenham – Sout-
hampton, West Brom – Wigan, West Ham –
Newcastle, QPR – Arsenal;

Duminicã: Liverpool – Everton, Man. Uni-
ted – Chelsea.

Luni: Sunderland – Stoke.
1. United 85 11. Fulham 40
2. City* 71 12. Stoke 40
3. Chelsea* 65 13. South. 39
4. Arsenal 64 14. Norwich 38
5. Tottenh.* 62 15. Sunderl. 37
6. Everton 59 16. A.Villa 37
7. Liverpool 54 17. Newcas. 37
8. West B.* 48 18. Wigan* 32
9. Swansea* 42 19. QPR 25
10. West H. 42 20. Reading 25
(*) – un meci mai puþin.

Sâmbãtã
Digi Sport 1
10:00, 13:30 – MOTO GP – Marele Premiu al

Spaniei (sesiuni antrenamente)  / 16:00 – FOT-
BAL – Liga I: Astra – Oþelul / 18:00 – FOTBAL –
Liga I: Turnu Severin – Petrolul / 20:30 – FOTBAL
– Liga I: „U” Cluj – FC Vaslui / 23:00 – FOTBAL –
Camp. Spaniei: Deportivo – Atletico.

Digi Sport 2
17:00 – FOTBAL – Camp. Angliei: Tottenham

– Southampton / 19:00 – FOTBAL – Camp. Spa-
niei: Granada – Malaga / 21:00 – FOTBAL – Camp.
Spaniei: Real Madrid – Valladolid.

Digi Sport 3
16:00 – MOTO GP – Marele Premiu al Spaniei

(sesiune antrenamente) / 19:00 – FORMULA 3 –
Cursa a doua / 19:30 – FOTBAL – Camp. Angliei:
QPR – Arsenal / 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei:
Fiorentina – Roma.

Dolce Sport 1
14:00 – FOTBAL – Liga I: FC Braºov – Rapid /

19:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Chievo – Cagliari
/ 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei: Fiorentina –
Roma.

Dolce Sport 2
16:00 – FOTBAL – Camp. Ucrainei: Mariupol –

ªahtior / 19:30 – HANDBAL (M) – Cupa Regelui
Spaniei: finala / 21:00 – FOTBAL – Camp. Franþei:
Reims – Ajaccio.

Antena 1
14:00 – FOTBAL – Liga I: FC Braºov – Rapid.
GSP TV
23:00 – FOTBAL – Camp. SUA: Philadelphia

Union – Seattle Sounders.
Eurosport
12:00 – SNOOKER – CM de la Sheffield (An-

glia): semifinale / 15:00 – CICLISM – Turul Italiei:
etapa întâi / 18:30 – SNOOKER – CM de la Shef-
field (Anglia): semifinale / 19:30 – TENIS ATP –
Openul Portugaliei / 20:30 – CURSE DE MAªINI
– CM de Anduranþã Spa-Francorchamps (Belgia) /
21:30 – SNOOKER – CM de la Sheffield (Anglia):
semifinale.

Eurosport 2
7:30 – FOTBAL – Camp. Japoniei / 9:30 – FOT-

BAL AUSTRALIAN: Adelaide Crows – Hawthorn
Hawks / 14:00 – TENIS WTA – Turneul de la Estoril
(Portugalia) / 16:30 – FOTBAL – Camp. Germaniei:
Nurnberg – Leverkusen / 19:30 – FOTBAL – Camp.

SPORT LA TV – TRANSMISII DIRECTE 4-7 MAI

Germaniei: Dortmund – Bayern Munchen.

Duminicã
Digi Sport 1
12:00 – MOTO GP – Marele Premiu al Spaniei /

16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Juventus – Pa-
lermo / 18:00 – FOTBAL – Camp. Angliei: Man.
United – Chelsea / 20:00 – FOTBAL – Liga I: Vii-
torul – CFR Cluj / 22:00 – FOTBAL – Camp. Spa-
niei: Barcelona – Betis.

Digi Sport 2
13:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Mallorca –

Levante / 15:30 – FOTBAL – Camp. Angliei: Li-
verpool – Everton / 17:45 – HANDBAL (F) – Fi-
nala Ligii Campionilor (prima manºã): Larvik – Gyor
/ 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei: Napoli – Inter.

Digi Sport 3
13:30 – FOTBAL – Camp. Italiei: Udinese –

Sampdoria / 16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Mi-
lan – Torino / 18:00 – FOTBAL – Camp. Franþei:
Nancy – Lyon / 20:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei:
Sevilla – Espanyol / 22:00 – FOTBAL – Camp.
Franþei: PSG – Valenciennes.

Dolce Sport 1
13:30 – FOTBAL – Camp. Italiei: Udinese –

Sampdoria / 16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Ju-
ventus – Palermo / 20:30 – BASCHET NBA –
Play-off.

Dolce Sport 2
16:00 – FOTBAL – Camp. Italiei: Lazio – Bo-

logna / 21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei: Napoli –
Inter.

Sport.ro
15:30 – FOTBAL – Camp. Belgiei (play-off):

Anderlecht – Standard.
GSP TV
0:00 – FOTBAL – Camp. SUA: Sporting KC –

Chivas USA.
Eurosport
9:45, 13:15 – TURISME – CM Fia By LG: etapa

de la Hungaroring (Ungaria) / 14:15 – CURSE DE
MAªINI – Auto GP Hungaroring (Ungaria) / 15:15
– TURISME – CM Fia By LG: etapa de la Hungaro-
ring (Ungaria) / 16:30 – CICLISM – Turul Italiei:
etapa a doua / 18:30 – SNOOKER – CM de la
Sheffield (Anglia): finala / 19:30 – TENIS ATP –
Openul Portugaliei / 21:00 – SNOOKER – CM de

la Sheffield (Anglia): finala.
Eurosport 2
10:30 – CURSE DE MAªINI – Auto GP Hun-

garoring (Ungaria) / 16:30 – FOTBAL – Camp.
Germaniei: Freiburg – Augsburg / 18:30 – FOT-
BAL – Camp. Germaniei: Hamburg – Wolfsburg /
20:30 – FOTBAL – CE U-17.

Luni
Digi Sport 1
20:30 – FOTBAL – Liga I: Concordia – CSMS

Iaºi.
Digi Sport 2
14:00 – TENIS WTA – Turneul de la Madrid (Spa-

nia) / 22:00 – FOTBAL – Camp. Angliei: Sunderland
– Stoke.

Digi Sport 3
23:00 – FOTBAL – Camp. Spaniei: Getafe – So-

ciedad.
Eurosport
16:30, 21:00 – SNOOKER – CM de la Sheffield

(Anglia): finala.
Eurosport 2
14:30 – SUPERBIKE – Camp. Britanic: etapa întâi

/ 15:15 – CICLISM – Turul Italiei: etapa a treia / 19:30
– FOTBAL – Camp. Poloniei: Ruch Chorzow – Po-
gon Szczecin / 21:15 – FOTBAL – Liga secundã
germanã: Braunschweig – Energie Cottbus.

Marþi
Digi Sport 1
19:00 – FOTBAL – Liga I: FC Vaslui – Gaz

Metan / 21:30 – FOTBAL – Liga I: Gloria Bistriþa –
Steaua.

Digi Sport 2
12:00 – TENIS WTA – Turneul de la Madrid

(Spania) / 22:00 – FOTBAL – Camp. Angliei (restan-
þã): Man. City – West Brom.

Digi Sport 3
19:45 – BASCHET (F) – Finala camp. naþional:

ICIM Arad – CSM Târgoviºte / 21:45 – FOTBAL
– Camp. Italiei: Roma – Chievo.

Dolce Sport 1
19:00 – FOTBAL – Liga I: Dinamo – Ceahlãul /

21:45 – FOTBAL – Camp. Italiei: Roma – Chievo.
Eurosport 2
15:15 – CICLISM – Turul Italiei: etapa a patra.
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 CLASAMENT M     V      E      Î          G      P

LIGA I  - ETAPA A XXVIII- A

Steaua 28 20 6 2 62-23 66
Pandurii 28 16 5 7 46-35 53
Petrolul 28 14 10 4 45-23 52
Astra 28 15 5 8 54-30 50
Dinamo 28 14 7 7 41-29 49
Vaslui 28 12 9 7 39-29 45
Rapid 28 12 8 8 29-25 44
FC Braşov 28 11 8 9 37-38 41
CFR Cluj 28 10 10 8 46-31 40
Mediaş 28 10 7 11 33-40 37
Oţelul 28 9 9 10 33-35 36
Ceahlăul 28 8 6 14 36-48 30
„U” Cluj 28 7 8 13 28-44 29
Viitorul 28 5 12 11 31-43 27
Concordia 28 6 8 14 23-44 26
Severin 28 5 8 15 25-37 23
Iaşi 28 6 4 18 27-42 22
Bistriţa 28 3 8 17 18-57 17

6

5

4

* Primele 3 echipe plus câştigătoarea Cupei
României vor evolua în cupele europene, în timp
ce ultimele patru clasate vor retrograda.

Meciurile Gaz Metan – Ceahlăul, Steaua – Pandurii şi Gloria
Bistriţa – Dinamo s-au jucat aseară.

Sâmbătă
FC Braşov – Rapid – ora 14.00 (Antena 1)
Astra Giurgiu – Oţelul – ora 16.00 (Digisport 1)
CS Turnu Severin – Petrolul – ora 18.00 (Digisport 1)
„U” Cluj – FC Vaslui – ora 20.30 (Digisport 1)

Duminică
Viitorul Constanţa – CFR Cluj – ora 20.00 (Digisport 1)

Luni
Concordia  – CSMS Iaşi – ora 20.30 (Digisport 1)
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884.
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După ce portarul
titular Ildiko „Şumi”
Barbu şi-a anunţat
retragerea, cu ocazia
căreia va avea loc şi un
meci demonstrativ, pe
17 mai, între SCM
Craiova şi Oltchim,
clubul din Bănie s-a
orientat către un goal-
keeper de valoare
pentru sezoanele ur-
mătoare, transferând-
o pe Mirela Nichita de
la Dunărea Brăila. În
vârstă de 27 de ani,
originară din Tulcea,
Nichita este compo-
nentă a lotului naţio-
nal al României şi a
jucat timp de 10 ani la
Zalău. Ea va apăra
buturile formaţiei
craiovene în următorii
doi ani. Pe lângă
„Şumi” Barbu, SCM
Craiova se va despărţi
probabil de un alt
portar, Maria Vlăscea-
nu, care se va retrage,
dar şi de centrul Dana
Băbeanu, căreia i-a
expirat împrumutul de
la Oltchim.

Dunărea Calafat – Prometeu (E. Con-
stantinescu – C. Nicola, R. Vitan; I. Du-
mitrică, T. Veleanu)

AS Podari – CSO Filiaşi (C. Găman –
D. Mitruţi, A. Popescu; M. Ezaru, C.
Donose)

Handbal

SCM
Craiova
a adus
portar
de lot
naţional

Play-off Liga a IV-a
Dolj, prima etapă,
astăzi, ora 11

Clasament play-off

1. Calafat 6     4     1     1     8-2     13
2. Filiaşi 6     2     2     2     7-8       8
3. AS Podari 6     2     2     2     5-6       8
4. Prometeu 6     1     1     4     5-9       4

Marţi
Dinamo – Ceahlăul – ora 19.00 (Dolcesport 1)
FC Vaslui – Gaz Metan – ora 19.00 (Digisport 1)
Gloria Bistriţa – Steaua – ora 21.30 (Digisport 1)

Miercuri
Oţelul – „U” Cluj – ora 18.00 (Digisport 1)
CSMS Iaşi – Astra Giurgiu – ora 19.00 (Digisport 1)
Petrolul – FC Braşov – ora 20.30 (Digisport 1)

Joi
CFR Cluj – CS Turnu Severin – ora 17.00 (Digisport 1)
Rapid – Concordia Chiajna – ora 19.00 (Dolcesport 1)
Pandurii – Viitorul Constanţa – ora 21.30 (Digisport 1)
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